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A második boer háború.
Budapest, április 8.

Jo u b ert halálával a  délafrikai háborúnak 
újabb fejezete kezdődik, am elyet m egpecsé
telt R oberts tábornok is azzal, hogy a boe- 
rok üldözése helyett szertartásos ünnepies
séggel bevonult Oranje fővárosába talán azért, 
hogy a  bevonulás im pozáns látványosságá
val friss erőre tüzelje elcsigázott seregének 
harcikedvét. Meglehet, az angol korm ány 
utasítására kellett R oberts lordnak m egcsör
getnie Bloem fontein kulcsait, m ert az angol 
nép kezdett m ár kijózanódni abból a  m á
morból, am elybe Cronje kapitulációja és 
Ladysm ith felszabadulása folytán ringatta  m a
gát. Ennek volt kénytelen feláldozni a  nemrég 
még ünnepelt s m ost kigunyolt angol vezér 
eddigi sikereit és ennek köszöni m ostani kedve
zőtlen helyzetét, am elyet a boerok bám ulatos 
ügyességgel jav u k ra  fordítottak. A boer vezérek 
előre m egfontolva, tervszerűen kerülték az 
összeütközést az angolokkal Cronje kapitulá
ciója u tán  és v isszavonultak oda, ahol zavar
talan az összeköttetésük hazájukkal, ahol 
a szükséges segédcsapatok bárm ikor rendelke
zésükre állhatnak és a  terepviszonyok is öreg
bítik győzelmes ellentállásuk kilátásait. A 
boerok egyébként jól tudják , hogy az angol 
sereg zöme, amely B loem fonteinben vesztegel, 
még jó  sokáig tétlen m arad, annyira kim erült a 
sok nélkülözésben. Ezért az angol hadügy
m inisztérium  a felelős, am ely százezer em bert 
vetett egy ellenséges földre és nem  gondos
kodott se lovakról, se egyéb teherszállító álla
tokról, hogy fenn tarthassák  az összeköttetést a 
délafrikai gyarmatokkal. És most úgy á lla  hely
zet, hogy R oberts lord, aki legelső sikereit főleg 
csapatai koncentrálásának köszönhette, maga 
kénytelen szétaprózni seregét, amelylyel aztán
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— Azt a jó isten tudja. Egyelőre mindent 
meg kell próbálnom. Boldog vagyok, hogy tied 
lesz ez a ház. Olyan szép ház; én akartam úgy, 
hogy az idén no menjünk ki . . .  Igen, ez máris 
nyugodtabbá tott. Lássuk csak. Hát a gyerekek.

Öle megint felajánlotta a szolgálatait.
— Köszönöm — mondta Tidemand, min

dent elfogadok, ami méltányos. De veszteség az 
veszteség s ha csőd nélkül kibírom is a dolgot, 
mégis csak szegény ember vagyok. Nem tudom, 
hogy most van-e egy garas vagyouom. . . . Isten 
súgta neked, hogy nem vettél részt a rozs üz
letbon, csakugyan szörnyű nagy szerencséd van, 
szívből örülök. . . . Nos hát lássuk csak. . . .

Szünet.
— Tud folőlo valamit a feleséged? kér

dezte Öle.
— Nem, majd csak a kirándulás után mon

dom el neki.
— A kirándulás után? No ebből semmi 

sem lesz most már.
— Ne — mondta Tidemand — kérlek, hogy 

ne tedd, Ilanka már olyan sokat beszélt róla s 
ngy örült neki. Nem, ellenkezőleg arra kérlek, 
hogy ne is mutasd, hogy mi történt s légy olyan 
jókedvű, amilyen jókedvüt csak tudsz mutatni. 
Nagyon hálás lennék irántad. Természetes, hogy 
az én dolgomról egy szót sem szólunk.

Tidemand zsebébe tette a sürgönyt fel
vette a kalapját.

igen könnyen elbánik az ellenség. így mérték 
a  boerok m árcius 31-ikén és április 2-ikán a 
koornspruiti, illetve reddersburgi vereséget az 
angolokra és igy sikerült szétrom bolni a 
bloem fonteini vízvezetéket, ami még nagyobb 
Ínségbe döntötte azt a roppant sereget, amely 
m ost m egbám ultatja m agát Oranje fővárosá
nak utcáin.

A legújabb táviratok szerint a  boerok 
komoly tám adást terveznek Bloemfontein 
ellen. Tizenkétezer em berük van erre a célra, 
éppenséggel nem kicsinylendö tekintettel R o
berts hiányos felszerelésű seregére. Sőt hir sze
rint m egkerülve a hasútok földjét, azon fárad
nak, hogy elvágják Roberts fokföldi összekötte
tését. Ha ez csak félig sikerülne is nekik, 
egyszerűen kétségbeejtő lenne a tábornagy 
helyzete. Eltekintve az ily eshetőség m orá
lis hatásától, teljesen oda volna mindaz, amit 
az angolok eddig annyi vér- és vagyonáldozat 
á rán  mégis el tudtak érni, sőt sokkal szom o
rúbbak volnának az angolok kilátásai, m int 
Roberts m egérkezése előtt.

A harci esem ények gondos megfigyelé
séből kiviláglik az is, hogy Joubert halála óta 
a boerok is m egváltoztatták taktikájukat és 
am ennyire az eddigiekből Ítélni lehet,- szeren
cséjükre. Joubert vitéz, tapasztalt, körültekintő 
katona volt, de talán tulságig óvatos, bár Cronje 
kapitulációjában nem  hibás, m ert akkor már 
erősen m egviselte a betegsége, amely halálát 
okozta. Illetékes vélem énytm ondottró laarninap 
elesett Villebois-Mareuií ezredes, azt állítva, 
a  colensői csata nap ján , hogy nem  való fő
parancsnoknak. Már akkor kifejezte rem ényét 
a  boer tüzérség hires szervezője, hogy előbb 
vagy utóbb Botba Lajos lesz a boerok főve
zére, m ert az szerinte az egyetlen igazi tá
bornok a  két köztársaságban. A boerok vál
tozott harcm odorán m ár érezzük az uj fö-

— Bocsáss meg Olo, hogy zavartalak. Ha 
még egyszer ilyen helyzetbe jövök, a kor . . . 
de talán nem is jövök . . . do akkor hálás le
szek irántad.

— Édes Istenem, no beszélj hát ilyeneket; 
mi köztünk nem lehet szó ilyesmiről. . . . Kü
lönben s azt hiszem, hogy a szerencsétlenséget 
nagyobbnak tartod, mint aminö valóságban. 
Perszo, én még magam sem tudom, de. . . .

— Igen a jég-üzlet jól me v, hihetetlenül 
jól, boldog vagyok, hogy legalább ez megvan. 
Persze ez csekélység, de azért jó segítség. Ha 
podig a falusi ház a te kezedre kerül, akkor.... 
Igen, igen Öle, ha nagyon nagy szükségem lesz, 
majd kölcsön kérek tőled. Most pedig jó éj
szakát.

— Semmiképpen sem szabad csődbe jut
nod I — kiáltott Olo utoljára.

Hatóan szorosan.
1.

A kikötő hidjánál urakból és hölgyekből 
álló társaság várakozott. Az a társaság volt, 
amely Ágota yachtján kirándulásra készült. Csak 
Paulsbergék nőm jöttek még ol, azokra vártak. 
Irgens türelmetlenkedett s azt kérdezte, hogy 
nem voina-e jó kis kocsit küldoni Paulsborgék- 
hez s mély tisztelettel arra kél ni ökot, hogy jöj
jenek már. Mikor végre I’aulsborg és a foloségo 
megérkeztek, azonnal beszállt a társaság a hajóba 
s kivitorláztak a Ijordból.

Tidemand kormányozott. Olenek egy pár 
raktárosa volt a legénység. Öle pompásan ren
dezte ezt a kirándulást s finom eleséget hozott 
magával. Semmit sem foledett el, még Irgens 
számára pörkölt kávét is hozott. Koldevint azon
ban sehol EOin tudta felfedezni s Gregersent 
szándékosan nem hívta inog. Gregersen ugyanis 
könnyen beszélhetett volna valami orosz telo- 
grammról.

parancsnok keze nyom át, azt a  rettenhetlen 
elszántságot, de azért hideg szám ítást és 
zseniális tervezte tést, amely öt a  vén Krüger 
törhetlen bizalm ára érdem essé tette.

Az angol hadügym inisztérium ban eza la tt 
m ár hetek ó ta összebújnak és mérlegelik 
R oberts lord m ozdulatlanságának okát és va
lósággal konsternálja  az egész közvélem ényt 
az angol fegyverek legújabb kudarca. De 
nagyon m egcsappant Kitcbener lord népsze
rűsége is és a  nagy londoni újságok egye
nesen  öt okolják a kedvezőtlen fordulatért. 
Szóval a harctéren  is, Londonban is meg
változott helyzet állt elő, am elyet félhivatalos 
tudósítások ideig-óráig szépíthetnek, de elöbb- 
utóbb be kell ism erniük az angoloknak is, 
hogy a háborúnak még nagyon sokáig nem  
lesz vége és az az egy m ár m a bizonyos, 
hogy Roberts lord pünkösdkor még nem  
Pretóriából fogja üdvözölni a királynőt, ahogy 
az elandslaagtei csata u tán  eldicsekedelt.

BELFÖLD.
A közös kö ltségvetés. Szflt Kálmán mi

niszterelnök és Lukács László pénzügyminiszter 
tegnap este visszaérkeztek Bécsből. A Keleti Ér
tesítő szerint bizalmas baráti körbon igy nyilat
koztak a közös miniszteri tanácskozások ered
ményéről :

— Ali csak abba mentünk bele, ami elöl a mél
tányosság (s a feltétlen szükségesség szempontjából 
kitörnünk nem lehetett.

H egedűs Sándor D alm áciában. Mint Spalatéből 
távir.üozzak, Hegedűs Sándor kereskedelmi miniszter 
ma reggel családjával a Pannónia gőzhajón odaérke
zett és egy órai tartózkodás után tovább utazott 
Raguéiba. A m inisztert családján kívül Solymosy lő- 
íolügyelö, Gaál és hrisetmkorwk m iniszteri tanácso
sok, baharci Schwarzer Ottó és nagyobb társaság

Tidemand szótalan volt, mintha egy éjsza
kát virrasztott volna. Mikor Öle azt kérdezte tőle, 
hogy hogyan érzi magát, mosolyogva mondta, 
hogy : megvan valahogy. Különben pedig engedjo 
meg neki. hogy ő kormányozhasson.

A csónak a serák fölé lordult.
Ilanka asszony elől ült, arca friss volt, bun

dája könnyedén volt vállára vetvo s Milde meg
jegyezte, hogy ez festői.

— Legalább ha már pjoltort ihatnánk — 
mondta novetve.

Öle legott poharakat hozatott. Szorgosko
dott s a hölgyekre kendőket és térítőkét toritett. 
No, hogy ne nevessenek, az igaz, hogy süt a nap, 
do a tengeren még is veszedelmes az idő. Öle 
arra kérto Tidomandot, hogy engedje át neki a 
kormányt, ne vesződjék vele, de Tidemand bizto
sította, hogy ez valóságos jótétemény rá nézve, 
legalább nem kell ..oki beszélgetnie; ehhez ma 
éppen nincs kedve.

— No csak bátorság! — Hallottál valami
ú ja t ?

— Csuk megerősítették a dolgot. Holnap 
már hivatalosan is megerősítik. Ne nvugtalan- 
kodjál, az éjjel kijelöltem az utamat s tisztában 
vagyok mindennel. Igen, azt hiszem, hogy még 
megmenthetem magamat.

A hajó olején csakhamar jókedv támadt. 
Ojon tengeri betegségbo esett s ivott, mert kü
lönben nem tudott egyonesen állani. Nagyon meg
viselte az utazás.

Ilanka asszooy vigasztalni akarta.
— Szép magától, hogy visszajött közénk. 

Még most is csinos loányarea van, de most már 
nem olyan halovány, mint azelőtt volt.

— Bocsánat — mondta Paulsbergné ke
gyetlenül — sohasem volt még olyan halovány, 
mint most.

Erre a megjegyzésre harsogó kacaj támadt. 
Ilanka asszony folytatta; — Igen, ismerem azt a

Lapunk mai száma nyolc oldal.
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kiséri. Távollótóben a rendes heti kihallgatást Csörgeö 
Gyula államtitkár fogja megtartani. A közelgő ünne
pekre való tekintettel a legközelebbi audiencia folyó 
hő 11-én, szerdán, fog megtartatni.

H ÍR EK .
B u d a p e s t ,  .április 8.

— BUD APESTI NAPLÓ. Március 31-én uj 
előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, méltóztassanak a megújításról 
cejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

—  A  b eteg : g ö r ö g  k ir á ly .  Athénből telegrnfál- 
ják, hogy a görög király fülgyulladásban szenved, 
nmely influenzából származott. A király legközelebb 
Becsbe utazik, hogy valamely lülorvossal konzul
táljon.

—-  A b o n y i  L a j o s  emlékezete. Abony város
intelligens közönsége Tury Gyula festőművész által 
megfesttetto Abonyi Lajos kitűnő novellistánk ég 
népszínműírónk arcképét, amelyet 0 hó 7-én leplez
tek lo az oltani kaszinóban. Az ünnepet Gullner 
Gyula országgyűlési képvisolŐ, a kaszinó elnöko 
szép beszéddol nyitotta meg. Frenyő Endre lelkes 
beszédben méltat'a Abonyi irodalmi működését, majd 
pedig Lévay Mihály „A költő arcképe előtt* c h ü  ha
tásos költeménye és Viz Z. alkalmi szavalata követ
kezett. Befejezésül a fővárosi íróktól érkezett távira
tokat olvasták fel.

—  A z  i s a s z e g h i  c s a ta  emléke. Az Isaszeghi 
Olvasókör, mint minden évben, úgy az idén is, nagy 
fénynyel ünnepelte meg az isaszeghi dicsőséges csata 
emlékét. Az évforduló napján, április 6-ikán, a temp
lomban gyászistentisztelet volt az elesett hős hon
védekért ; ma vasárnap pedig a honvédsiroknál rótták 
lo a kegyelet adóját, megkoszorúzván a honvédsiro- 
kat. Voltak beszé’ek, szavalatok, karének és a haza
fias ünnepség műsorát díszes és nagy közönség hall
gatta végig. Az emlékünnep után az isaszeghi szobor- 
bizottság beszámolt működéséről, egyúttal bemutatták 
a honvédszoborra beérkezett pályamüveket. A bizott
ság, hogy a szoborügy teljesen a nyilvánosság előtt 
bonyolittassék le, nyilvános pályázat kiírását hatá
rozta el.

—  A  N e m z e t i  M u z e u m  ő r e i.  A király Mocsáry 
Sándornak, a magyar nemzeti muzeum állattári őré
nek, a tudományosság terén szerzett érdomei elis
meréséül, a királyi tanácsosi címet, Fagy Géza é3 dr. 
Sehönherr Gyula nemzeti múzeumi segédőröknek az 
őri címet és jelleget adományozta.

verset, melyet Thorahusban irt, a régi emlékekről 
szóló prózai költeményt. Meg kell hagyni, hogy 
értékesítette a szünidejét.

— Ön meg nem hallotta a költeményemet
— mondta Ojcn megtört hangon — egyptomi 
stílusban van Írva és egy sírboltban játszódik le.
— Nagyon beteg és nyomorult volt, de azért 
minden zsebében kereste a verset. Hogy hova 
az ördögbe is tetto? Heggel elkészítette, magá
val akarta hozni, talán akad valaki, aki meg
hallgatja. Mondhatja, hogy csakugyan érdekes a 
maga nemében. Hanem valószínűleg elfeledte. 
Talán csak nem veszítette el?

— Nem, mondta Hanka asszony, bizonyosan 
otthon felejtette, majd meglátja, hogy otthon 
megtalálja az asztalon. Minden lehetőt megtett, 
hogy a szegény, szomorú költő szomorú gondo
latait elűzze. Ilogy ugy-e jobban érezto magát a 
hegyek közt, mint a városban?

— Igen, természetesen. Alig volt ittbenn a 
városban, alig látta ezeket az egyenes vonalakat, 
máris megmozdult valami benne s azonnal meg
fogalmazta a prózában irt egyptomi költeményt. 
No Istenem, talán csak nem veszítette el?

Most Mildo is öjen pártjára állott, dicsérni 
kezdte. Hogy még csak most látja, hogy mi az 
eredetiség az ő költészetében. Irgens, aki egy da
rabig csendesen hallgatta ezt a csodások dicsére
tet, most Ilanka asszonyhoz hajolt s igy szólt:

— Érti? Most már Mildcnek a zsebében 
van az ösztöndija és igy nincs mit félnie a kon
kurenciától. — Irgens összeszoritotta az ajkát és 
mosolygott.

Hanka asszony ránézett. Milyen keserű ez 
az ember! Es milyen rosszul illik neki oz a kese
rűség. Bizonyosan nem tudja, hogy rosszul áll 
neki, mert különben nem szorítaná úgy össze a 
száját s nem vetne olyan gyűlöletes pillantá
sokat.

(Folytatása következik.)

—  A  F . M. K . E . é v n e g y e d e s  g y ű l é s e .  A  

Felvidéki Magyar Közművelődési Egyesület a na
pokban tartotta meg évnegyedes gyűlését Nyitrán, 
Thuróczy Vilmos elnöklete mollett.

Az elnökség időszaki jelentése szerint, amelyet 
Clair Vilmos titkár adott elő, oz egyesület az elmúlt 
negyedévben 38 ovodát tartott fönn, 2 iskolát se
gélyezett, 2 közkönyvtárt szerelt föl, 1 közkönyv
tárt alapított s egy vándorkönyvtárt állított föl. 
A tagok száma 41 rendes taggal szaporodott. A 
vidéki választmányok belső életében mind örvende- 
tesobb élénkség nyilvánul. A vallás és közoktatásügyi 
minisztérium az 1899. évre visszamenőleg 1000 korona 
pótállamsegélyt s könyvtárak szervezésére talán 1000 
korona államsegélyt, Darányi Ignáa földmivolésügyi 
miniszter pedig három teljes népkönyvtárt engedé
lyezett az egyesületnek, amelyeket Hodrusbánya, 
Nagy-Kürtös és fpáih-Maróth közaégek kapnak. Az igaz
gatóválasztmány az elnökség előteresztésére a Breznó- 
bánya, Érsekújvár és Lőcse városokban szervezendő 
könyvtárak számára ogy-egy teljes Jókai-kindást 
engedélyezett. A Sembery-liagyaték ügye egyezkedés 
tárgyát képezi s miután a kezdeményezés r.z özvegy 
és a kiskorú örökös részéről történt, alapos a remény
ség, hogy kedvező megoldásra is fog vezetni.. A gróf 
Karácsonyi-féle 20.000 koronás alapítvány alapitó okle
velét az elnökség be fogja mutatni gr. Karácsonyi Jenő
nek s hozzájárulása után fölterjeszti a belügyminisz
tériumhoz jóváhagyás végett. Thuróczy Vilmos elnök
nek a gyűlés az alapítvány kieszközléséért jegyző
könyvi köszönetét szavazott. Az egyesületnek az év 
első negyedében 19.103 korona 70 fillér bevétele és 
18.172 korona 20 fillér kiadása volt. Nagy lelkese
déssel vette tudomásul a gyűlés a miniszterelnökség 
leiratát, mely tudatja, hogy ő felsége a király és az 
egyesület védnöke, József főherceg ő fensége az 
egyesület 1890—1899. évi jelentéseit a családi hitbi
zományi könyvtár számára elfogadták s az egyesü
letnek legfelsőbb köszönetüket fejezték ki. Végül 
elhatározta a gyűlés, hogy Zólyom szabad királyi 
város vendégszerető meghívását elfogadja t> ez évi 
nagygyűlését Zólyomban tartja meg.

—  B é r e z i  b o o s á n a t o t  k ó r t .  A  budapesti tör
vényszéken tegnapelőtt tárgyalták Tauszky Miksa 
butorszállitó rágalmazás! pőrét. Tauszky tudvalevőleg 
azt hiresztelto Bérezi Béla reneőrkapitányról, hogy 
őt háromszáz forintig megzsarolta. A tárgyalásnak, 
mint megírtuk, volt egy kínos jelenete is, melyet 
Bérezi kapitány idézett elő. Mikor ugyanis Pekáry 
József főkapitányhelyettost mint tanút hallgatták ki, 
Bérezi egyszerre közbeszólt:

— Nekem is van egy kérdésem a tanú úrhoz. 
Miután Sélley tanácsos ur abszolúte nem emlék
ezik. hogy erről az ügyről valaha ezó lett volna, 
a fő kapitány helyettes ur pedig emlékszik, kérem 
az elnök urat, szíveskedjék megkérdezni (remegve) 
Pekáry úrtól, tartozott-e abban az időben Tauszky- 
nak 8 mennyivel?

A  kínos ügy nem maradhatott folytatás nélkül. 
Az illetékes körök is fölöttébb zokon vették Bérczi- 
től, hogy igy nyilvánosan megbántotta a becsülotben 
mogőszült fókapitányhelyetlest. Olyan hírek kerültek 
forgalomba, hogy az eset miatt Bérezi kapitány 
kénytelen lesz beadni lemondását. Az ügyet azonban 
ngy látszik mégis békésen intézték el. Bérezi ugyanis 
Máltás Hugó és Zsarnay Győző rendőrtanácsosokkal 
együtt ma fölkereste az ősz főkapitányhelyettest és 
mély sa nálatát fejezte ki a történtek felett.

— Távol állt tőlem — úgymond — minden 
sértés s csak módfeletti izgatottságomban osoleked- 
tem és ismételten sajnálom a történteket.

— H u s z o n ö t  ó v . Görgői Fcrkas László, Csanád 
vármegye árvaszéki elnöke, o hó 18-án tölti be tiszt
viselői működésének negyedszázados évfordulóját. Á  
vármegye tisztikara ez évfordulót raegiinnepli.

—  E s k ü v ő .  I)r. Selley József ismert bőrgyó
gyász. a budapesti tudomány egyetem dermatologiai 
kliniká énak volt első tanársegédje tegnap, vasárnap 
dél >en vezette oltárhoz Sclticarcz Margit kisasszonyt, 
Schwaroz Rudolf fővárosi nagy kereskedő leányát a 
dohány-utcai izr. templomban. A nagyszámú előkelő 
közönség körében, mely a templomot megtöltötte, sok 
egyetemi tanár, orvos é s  a kereskedelmi világ színe 
java volt láthntó. Dr. rabbi megható szép
beszéd kíséretében adta össze a fiatal házaspárt.

—  A  t i ’ k o s  g y ó g y s z e r e k  é s  r e ld á m o r v o s s á -  
g o k . A  Budapesti Orvosok Szövetsége tegnap tartotta 
dr. Adler Zsipmond kir. tanácsos elnöklete alatt ren
des évnegyedes közgyűlését, melyen dr. Waldmann 
Fülöp fővárosi orvos egyesületi titkár tartott igen 
érdekes felolvasást a titkos gyógyszerekről és reklám
orvosságokról. Dr. Waldmann sorra ismertette ez el
terjedtebb bel- és külföldi ily szereket, melyeknek 
legtöbbjéről kimutatta, hogy teljesen hatástalan anya
gokat tartalmaznak, készítőiről kimutatta, hogy leg
többje műveletlen, tudatlan ember, akik közön
séges szédelgést űznek és kihasználják a laikus 
közönség jóhiszeműségét. Sok esetben határozot
tan mérgek útnak a publikum kezébe. Parisban 
magában 70 szépitő>zert vizsgának meg az állami 
laboratóriumban es majdnem mindegyikben találtak 
maró higanyt, calomelt, olmot és más igen veszélyes 
orvosi anyagot. Mindezek után azt ajánlja az előadó, 
hogy az orvosok vegyék kezükbe az ügyet, hivjík 
fel a hatóság figyelmét a  fennálló törvúnyekro és

rendeletekre, melyek a titkos orvosszerekkel való 
kereskedést szabályozzák, de fődolognak tartja, hogy 
a nagy publikumot, különösen a szegény nóposstályt 
világosítsák fel esetleg hatósági óvóiratok által, ahogy 
az a külföldön, főleg Poroszországban történik. Az elő
adást, mely igen látogatott volt, s melyen az egyo- 
temi tanári kar is képviselve volt, lelkesen meg
éljenezték.

—  Á r a d á s o k .  Sopronból táviratozzék: A Vulka 
folyó Pordánvnál kiáradt, és a vasúti töltést nagy 
darabon lerombolta. A Répoe-folyó is Répce-laknál 
kilépett medréből s a Fertő-vasút töltését 220 mé
ternyi darabon elvitte, úgy, hogy a sínek a levegő
ben lógnak. A forgalom természetesen szünetel. A 
biik-acsádi vasúti hidat az árvíz annyira megingatta, 
hogy n közlekedés itt is megakadt. — A Csáva-patak 
elöntötte Felső-Pulya községet. Több ház viz alatt 
van. Az Ikva-folyó elöntötte Kopháza, Nagycenk, 
Pinnye, Fertő-Szent-Miklós határát. A Répce-folyó 
Locsmánd, Csopreg, Bük, Porladony, Goresd, Jánosfa, 
Répceszomero, Hövoj, Vittnyed és Kapuvár községeket 
öntötte el. Az árvíz az egész vonalon elöntötto a 
szántókat, réteket. Répceszemerénél pedig elvitte 100 
méternyi darabon a vasúti töltést. Siklós községben 
több ház a vízben van. A kár megmérhetotlen. Baán 
Endre alispán az egész tisztikart inspekcióra ren
delte be. Az államépitészefi hivatal Hegedűs főmér
nök vezetése alatt a veszedelem korlátozásán dolgo
zik. Kapuvár és Vittnyed körül éjjelre várható a ve
szély kitörése. A védmunkákat a színhelyen Keleti 
főmérnök vezeti.

A m. kir. államvasutak igazgatóságától kapott 
értesítés szerint vizáradások által okozott pályaron
gálások miatt a fertővidéki helyi érdekű vasút esz- 
torbáza-kis-czelli, a  magyar északnyugoti helyi érdekű 
vasút nyitra-jablanic-brezovai, és a szombathely-pinka
fői helyi érdekű vasút csajta-sámfalva és sámfalya- 
némot-szontmihályi vonalrészoin az összes forgalom 
be lett szüntetve. A megrongált pályatestek helyre
állítása előreláthatólag 2—3 napot fog igénybe venni. 
— A pozsony-szakolcai vonal malacka-detrekő-csü- 
törtöki vonalrészén az árvíz miatt szintén teljesen bo 
kellett szüntetni a teheráru forgalmat, a személyfor
galmat pedig átszállással tartják fenn.

Becsből táviratozzák: A nagy hótömegek gyors 
olvadása és a sok eső folytán a Duna több kisebb
mellékfolyója megdagadt, a Bécscsel szomszédos 
községekben sok kárt okozva. Albert és Kaiser-Ebers- 
clorf községek fenyegetve vannak. Egyes bécsi kerü
letekben és külvárosokban is sok kár és forgalom- 
zavar fordult elő* — Mint Prágából táviratozzák, a 
Moldva is jelentékenyen megáradt. Az árterületet 
már elöntötte a viz, miért is sok családot kilakoltat
tak. A viz este 270 cmre emelkedett 0 fölött és reg
gelre valószínűleg eléri a 3 métert. — Morvaország 
több járásából jelentések érkeztek Brünnbe az áradás
ról. Tteánorűéen részben beszüntették a forgalmat az 
utakon. Znaimból jelentik, hogy a töltések védelméro 
Plenkovitzba hidász-osztályt küldtek, mely azonban 
már visszatért, miután a veszély elmúlt. A Jaispitz- 
bach-völgyben a hidforgalom akadályozva van. Több 
község el van árasztva. Délután jelentik, hogy a viz 
apad és a vész elmúlt. Az auspitzi és brünni járás
ból is jelentenek árvizet, de emberélet nincs ve
szélyben.

—  H a lá lo z á s .  Bartók A. József, a Neues Foliti- 
sches Volksblatt munkatársa hosszú szenvedés után 
influenzában ma meghalt. Temetése hétfőn délután 3 
órakor lesz az V. kerület, Kádár-utca 6. szám alatti 
gyászházból.

özvegy fogarasi Lészai Gyuláné tinkovai Mats- 
kási Karolin 51 évo3 korában Kolozsvárt olhunyt. A 
boldogultat ma délután tömöttek el nagy részvét 
mellett.

—  B a l e s e t .  Ludas Izsót, a Keleti Értesítő szer
kesztőjét súlyos baleset érte. Ma délelőtt, a mint a> 
Lánchídon át Budára indult, elcsúszott és jobb kar
ját törte. Most lakásán ápolják. A szorencsétlenül 
járt szerkesztő iránt u ságiró körökben mély részvét 
nyilvánul, azz.; 1 az őszinte óhajtással, hogy szimpa-' 
tikus kollegánk mielőbb teljesen felgyógyuljon.

—  A  m arhavásar-pénztár. Lapunk március 
25-iki számában a Sáborszki Canossája címen fog-, 
la;koztunk a marhavásár-pénztár ügyével és fejtege
téseink során a fővárosi tanácsnak e kérdésben való 
szerepléséről is megemlékeztünk. Sajnálattal értesü
lünk arról, hogy idevágó cikkünk egyes kitételeit 
némelyek úgy magyarázták, mintha gyanúsítás fog
laltatnék bennük a székesfőváros tanáosa ellen. 
Ezzel szemben készséges loyalitással kijelent ük, 
hogy a tanács eljárásának teljes jóhiszeműségét és 
korrektségét sem ebben az ügy bén, sem bármely 
in as ügyben kétségbo nem vontuk és nem is von
hattuk, minthogy úgy magának o testületnek, mint 
c testület miudeu egyes tagja működésének önzetlen 
és közhasznú voltáról n eg vagyunk győződve. Meg
jegyzésünk mindössze annyit akart mondani, hogy 
a vásárpénztárnál érdokclt pénzcsoport hatalmas be- 
folyása feszélyező ha'ast gyakorolhatna eaoileg a 
kérdés eldöntésért,
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—  A  o s a lá d lr t ó .  Mannheimból írják, hogy az 
ottani törvényszék megrendítő családi drámát tár
gyalt. Még 1898-ban történt, hogy a város egyik 
utcájában halva találták Frank lakatost, önnek Paula 
nevű leányát s Henrik és Károly nevű fiát a lakásu
kon. Halálukat gázkiömlés okozta, amelyet, mint ké
sőbb kiderült, Károly idézett elő szándékosan. Frank 
Károly igen talentumos és tanult kriminalista volt s 
egyetemi tanulmányait állami ösztöndíjjal Angliában 
és különböző német egyetemeken végezte. Állandó 
lakása és ügyvédi irodája Lipcse mellett, Reudnitz- 
ban volt s szüleit sok esztendei távoltét után csak 
lS98-ban látogatta meg először, akkor is csak sürgős 
hívásra, mert anyja halálán volt. A fiatal ügyvéd 
nagy szomorúságra jött haza. Az anyját eltemették, 
mire hazaért, a családját pedig az elzüllés utolsó 
fokán találta. Húga, a  szép Paula erkölcstelen életet 
élt, apja teljesen olbutult a sok ivástól, éjszakázástól 
g kisebbik fiával együtt teljes morál insanityben volt.

Hazaérve. Károly nem talált otthon senkit, csak 
a házmesternétől tudta meg, hogy mik történtek náluk. 
Ez nagyon leverte s nyomban vissza is akart utazni, 
de már nem lehetett, mert apja és nővére hazajött. 
Majd közvetlenül utánuk három részeg ifjú rontott be 
a lakásba, kiknek egyikében Károly az öccsét ismerte 
meg. Az apa és a leány némi szóváltás után fakép
nél hagyták Károlyt s a három részeg ifjúval mulat
tak, enyelegtek, mintha semmi baj sem érte volna 
Őket. Pedig két nappal előbb temették el az 
anyjukat. Károly szótlanul figyelte a dorbézolást s 
akkor is otthon maradt, mikor a társaság eltávozott. 
Rendkívül nyugtalan és izgatott volt s a házbeliek
hez, akik gvormekkora óta ismerték s bejöttek most 
hozzá, szólni sem tudott. Majd leveloket akart irni, 
do egy-két sort alig vetett papírra, eltépte azt. Ezek
ből tudták meg később, hogy 5 volt a családirtó. 
Éjszakára is ott maradt a piszkos odúban, ledőlt az 
ágyra s ébren várta, amig hazajöttek. Éjfél után tér

dek haza, valamennyien részegen, beszámíthatatlan 
‘állapotban s nemsokára mélyen elaludtak. Károly 
erre várt. Szétütötte a kályha csöveit s a szén- 
gáz kiömlött. Egyideig megdöbbenve állt a 
szoba közepén s nem is goldolt a  menekülésre. 
Csak mikor már fojtogatta a gáz és a töb
biek is hánykolódni kezdtek az ágyon, ki akart 
menni. A menekülés azonban nem sikerült. Belebot
lott valamibe s végig esett a földön. Az eséstől egé
szen elkábult s bár nem volt nehéz testű, nem tudott 
fölkelni. O is elpusztult családjával együtt, amelvőt 
halálra ítélt. A nagy családi dráma természetesen 
rendkívül nagy feltűnést keltett s vizsgálatot indítot
tak a házbeliek ellen, akiknek tndniok kellett volna 
az ügyvéd szándékáról. A vizsgálat és a kihallgatá
sok igen sokáig tartottak s az összes lakókat föl 
kellett menteni a törvényszéknek, mert nem lehetett 
semmi mulasztást rájuk bizonyítani.

—  T ö m °g e B  e m b e r h a lá l .  L ip c s é b ő l tá v ira to z 
zak. hogy tegnap este az Engelmann Ó3 Richter-féle 
celluloid-gyárban tűz ütött ki és hét ember odaéoett. — 
Egy newyorki távirat szerint Közép-Texas államban 
rettentő felhőszakadás volt. Az ország tel esen elvan 
árasztva. Az Austintól 17 mérföldnyire északra lévő 
vasúti hidat a hullámok elsodorták. Egy St.-Louisból 
j"vő gyorsvonat a mélybe zuhant, miáltal sok ember éle
tét vesztette.

•— A  G ö n o z l- h á z a s p á r  b ü n p ö r e . Már vasárnapi 
számunk jelentette, hogy a berlini büntető törvény
szék halálra ítélte a rablógyilkos Gönczi Józsefet, 
mig a feleségét fölmentette. A tárgyalás utolsó per
edről a következőket táviratozzák: A bizonyító eljá
rás befe estével az eln »k azt kérdezte a vádlottól, 
van-e valami kérdeznivalója a tanuktól. Gönczi izga
tottan igv felelt:

— Ma az utolsó nap, amidőn bebizonyíthatom 
ártatlanságomat. Tudom, mi van a szivemen és tu
dom, hogy lelkiismeretein tiszta. Mind az, a mit a 
tanuk mondtak, meseboszéd, nem ér az semmit. Itt 
csak arról lehet szó: ki követte el a tettet? Én 
nem! Az egész világ előtt rablógyilkosnak kiáltottak 
ki, és én csak a jó istenemhez fordulhattam: édes 
istenem, ne hagyj el engem et! Nem is hagyott el az 
isten, megoltalmazott, mert meghagyta eszemet. A jő 
isten mellettem van. A feleségemért is imádkoztam. 
(Gönoziné hangos zokogásba tör ki.) Ezt a szegény 
asszonyt is két évig nyomta a borzasztó vád, egé
szen belebotegedett. Kérőm, engedjék meg, hogy 
kedvemre beszélhessek. Meglehet, hogy az ügyész 
ur visszaadja becsületemet, de nem igen remélem. Pe
dig nagyon szeretném megint a becsületes nevemet 1 
Ilyenformán beszél még jó sok.iig a vádlott, végié 
az elnök megvonja tőle a szót. Az ítéletet Gönczi 
egészen nyugodtan fogadta, meglátszott rajta, hogy 
nem várt enyhébb büntetést. Mikor aztan később 
odavezették hozzá feleségét, nem tudott többé magán 
uralkodni, nyukába borult a feleségének és sírva 
búcsúztak el ogymáétól. A törvényszék folyosóján

összegyűjtöttek pár forintot a szegény asszony 
számára.

— A roveredol gyilkos. A rovoredoi állam-
ügyészség megkeresésére ma letartóztatták Becsben 
azt a dijnokot, akivel a Roveredoban meggyilkolt 
Alton unokahuga szerelmi viszonyt folytatott. Meg
állapították, hogy a letartóztatott dijnok a kritikus 
időben nőm hagyta el Bécset, s igy ő csak értelmi 
összefüggésben lehet az ügygyei, mig a gyilkos 
nyoma a vizsgálat eddigi adatai szerint Bozenbe 
vezet.

x Legjobb egyenruhák, legszebb diszöltönyök, 
olcsóbb libériák, revolverek és fegyverek tiller 
Mór és társa, cs. és kir. udv. szállítóknál Budapest, 
Károly-laktanya.

(x) L ínhart Vilmos festő műtermében készülnek : 
Arcképek, szentaépek, gobelin-dekorációk, aquaroll 
stb. festmények művészi kivitelben. Festett fényké
pészeti hátterek és színpadok kölcsönbe kaphatók.

(x )  Húsvéti to jások és fecskendők Kertész T.-nál.

Egy orvos öngyilkossága.
BndapeBt, április 8.

A főváros közelében levő Kispestet vasárnap 
délelőtt megdöbbentő öngyilkosság híre hozta moz
galomba. Dr. Héya Mihály gyakorló orvost a saját 
házában, a kispesti Csokonai-utca egyik épületében, 
átlőtt koponyával, holtan találták,

I)r. Héya Mihály egyetemes orvostudor, aki 
most ötvennyolo éves volt, szombaton este azt mondta 
házmesterének, hogy ma, vasárnap reggel hét órakor 
ébreszszo föl. Aztán visszavonult a lakásába. A mon
dott időben a házmester be akarta vinni az orvos
nak reggelijét, hogy egyszersmind föl is ébreszsze. 
Kopogtatott, do az ajtó nem nyílt meg. Erősebben 
zörgetett, majd dörömbölni kezdett —- hasztalan ! Mivel 
bajt sejtett, az elöljárósághoz ment és jelentést tett, 
hogy nem tud bejutni a gazdájához. Éber József 
községi bíró és dr. Szuptely Barnabás községi orvos 
kevéssel tiz óra után dr. Héya lakására ment 6 egy 
lakatossal nyitották föl az aj’ót. A belépőket hatal- 
más vértócsa fogadta. Az ágyban átlőtt koponyával, 
holtan teküdt dr. Héya. Ágya mellett a földön revol
ver hevert, amelylyel Héya kioltotta életét. A golyó 
a balhalántékán hatolt be s a koponyát keresztül- 
íurva, a fej felső részén kijött, a szoba mennyezeté
hez ütődött és visszapattant a földre. Telefonon érte
sítették az esetről a pestvidóki királyi ügyészségét, 
aztán a lakást lezárták és eltávoztak.

I)r. Héya korábban Toroczkőn, Torda-Aranyos- 
megvében körorvos volt. Most négy éve, 1896-ban 
telepedett meg Kispesten, abol házat is szerzett. A 
két utolsó esztendőben a magyar államvasutak be- 
tegsególyző pénztáránál orvoskén* működött. Számos 
orvosi szakkönyvet irt s nemrégiben jelent meg egy 
munkája, amelynek címe: .Aranyos kisdedeink, nem
zeti bimbócskáink nevelése.- Egyik müvét a király
nak is elküldte s a kabinetirodától a községi elöljá
róság utján legutóbb némi pénzbeli adomány érke
zett számára. Az öngyilkos doktor agglegény volt. 
Rokonai sincsenek a házánál s szolgálatot körülötte 
a házmestere teljesített.

A szerencsétlen orvos öngyilkossága okaiban 
és részleteiben sokkal megdöbbentőbb, mint első 
pillanatra hinni lehetett. A sa át hátrahagyott levelei 
szerint jelentéktelen váltóhamisítást követett el, a nélkül, 
hogy cselekményének büntető ogi elentőségével tisz
tában lett volna s e miatt dobta el magától az életet.

Öngyilkosságát még szenzációsabbá teszi az a 
tény, hogy előbb morfiummal és ópiummal mérgezte meg 
magát, a méreg hatásáról délután egy órától vasárnap 
>eggel hat óráig pontos leírást készített s vaszrnap reggel 
hat óra után, amikor látta, hogy a méreg nem akar 
hatni, folyamodott a revolverhez.

A lezárt lakást az öngyilkosság felfedezése után 
vasárnap délután négy óráig érintetlenül hagyták. 
Akkor a leltározás végett megjelent o t t : Éber József 
községi bíró, Vngár Dániel községi elöljáró és Csen- 
gery Aladár jegyző. Mindjárt raz elhunyt éjjeli szekré
nyén egy csomó iratot és levelet találtak. Azok kö
zött volt az elhunyt végrendelete s a méreg hatásá
ról készített jegyzeteinek négy ivre terjedő sorozata.

Végrendeletében, amelyet a levelekkel együtt 
még a méreg bevevése előtt irt meg, azt rendeli, 
hogy egyszerűen temessék el abból a 80 forintból, 
amit kabátja zsebében találnak. Óráját, ékszereit ama 
kiskorn árvaknak hagyományozza, akiket hite szerint 
a váltóhamisítás kapcsán 300 forintnyi pénzük elköl
tésével megkárosított. A szobájában talált festménye
ken cédulákat hagyott, amelyekre ráírta, hogy a 
részlotlizetósre vásárolt képek közül melyikre meny
nyit fizetett ki és mennyivel tartozik még az el
adónak.

Leveleket hagyott hátra: dr. Nagy Károly kis
pesti községi orvosiak, Éber József kispesti községi 
bírónak, Holbesz József kispesti nyug. plébánosnak, 
Kovács Gábor törcsvári (Erdély) tanítónak, Bereivás 
Tamás kispesti gyógyszerésznek, Fülöp György buda
pesti lakosnak (Kálvin-tér 3. I. emelet 7. ajtó), az 
alberti-irsai takarékpénztárnak, dr. Szuprely helyettes 
községi orvosnak (Kispesten) és egyet azoknak, akik 
holttestét felboncolják, A levelek egy része zárva van, 
más része nyitott.

Kovács Gábor törcsvári tanítóhoz és holtteste 
felboncolóihoz intézett leveleit nem pecsételte le. Ezek 
a levelek tárják föl tragikus végének motívumait.

Ez a két megrendítő levél szószerint igy 
hangzik:

I. mé/yen tisztelt vizsgálóihoz!
Több hétig itt magamnál néhány rokonomat

kellett tartanom, mig elhelyezkedhettek. Ilázam 
volt, hivatalos állásom is hozott jövedelmet, de 
a tulkiadásra pénz kellett.

Egy zsidó szenzál megszerezte a 400 forint 
pénzt azon ígérettel, hogy csak be lesz táblázva 
a házra az alberti-irsai banktól. Midőn azonban a 
maga illetményét leszámítva, a többi pénzt ne
kem átadta, akkor mondta, hogy még váltót is 
kell aláírnom.

Én a váltótól hire után mindig féltem, ter
mészetét sohasem ismertem, azt sem tudtam, hol 
kell aláírni az ilyet, mig a ház vételébe nem 
keveredtem; de aláirtani úgy, mint a soroksári 
takarékét is, egyedül a magam nevével látva el.

Mikor ez megvolt, a szenzál azt mondta, 
hogy még más két név is  kell. Erre azt válaszol
tam : oly ismerőseim nincsenek, akiket felkér
hetnék aláírókul. (Ez az alberti-irsai végzetes 
váltó.) Erre a szenzál, ki ugylátszik csak a maga 
sápját akarta megkapni, igy szólt: „írhat ön oda 
akármiféle két nevet, az nem lényeges ; hisz ugyi3 
a ház felel mindenért. Csak ne legyen mindahárom 
név egyformái*

Én a váltóra írtam befonatásra Kovács Gábor 
unokám és Tóth Józsefné ösmerősőm nevét, nem 
fontolgatva akkor hirtelen a dolgot. Csak később, 
mikor a takarék bekivánta az illetők lakásának 
és foglalkozásának bejelentését, ébredtem fel s 
gondoltam meg, hogy: „Hisz én váltóhamisitó 
vagyok akaratom, célzatom ellenére egy szenzál fon
dorlata révén i* (Sajnos, a szenzál nevét elfeledtem, 
de ez úgy sem változtat a dolgon.)

Igaz, hogy akkor bukásról még nem is ál
modtam. Az is igaz, hogy miután a váltó iránt 
kiábrándultam, igyekeztem azt tisztázni; de a 
a 400 forintot egyszerre elő nem tudtam szerezni, 
így lettem — ismételten váltóhamisitó! S mint 
öreg, megtört ember, ennek következményeinek 
áldozata. Minek bekövetkezését siettette az, hogy 
rafafctlrí jótállva, a jótállási Ö3szoget az rám há
rította.

Hivatalos orvosi állásomat is elvették. Ennyi 
csapást elviselni nem bírtam. Elbuktam, koldus
botra jutottam.

Azért sorolám ezeket itt fel, hogy bocsássa 
meg nekem a világ szerencsétlen ballépésemet, 
amelyet — ezt utolsó órámban, a halál torkában 
ismétlem — nem gonosz, tervezett szándékkal, 
de becsapatás által jégre vezetve cselekedtem 
meg. .Vt'f jó tudni másoknak is, nehogy mint én, csap
dába essenek l

Kérem a tisztelt bizottságot ezek szives meg- 
szivlelésére, mert tarthatnak látszat ntán go
nosznak, pedig csak kissé gondatlan s jóhiszemű 
valók.

Dr. Héya Mihály.*
II. (Kovács Gábor törcsvári tanítóhoz.)

Kedves Gábori
Soha embert, mióta ember létezik o föld

golyón, a kegyetlen sors szeszélye annyira meg 
nem kínozhatott, mint mogkinozta az én egész 
életfolyamatomat és a halaiban is boldogtalan, 
szorencsetlen szó ;élyiségemet.

Mint magad is tudod, zsenge ifjúságomtól 
kezdve a tétért önállóan vajmi csekély, vagy 
éppen semmi segélyben részesülő küzdők sorába 
tartozom, aki diákköri 15—20 óvom alatt mindig 
két ember erejével kellett kiizdjek s többet kop
laltam, mint más emberek kutyája.

A sors végre megengedte, hogy keserves 
körorvoskodásom 10 óv alatt nagy önmegtaga- 
das és visszavonult életmód mellett 3—4000 fo- 
ritot meggaz álkodhattam, csak azért, hogy Kis
pesten barom év után ne csak azt veszítsem el, 
hanem oda veszítsem még a ti testvérkéitek, a sze
gény kiskorú árvácskák 300 forintját is. Sőt hit
vány fondorlatok, szép szóval, ügyes fortólylyal 
odavittek, hogy jótáll;ak s a jótállási összegot 
fizessem hitvány semmiségekért, és számos vál
tók kibocsátásának legyek szerencsétlen eszköze.

És ez a borzasztó. Ez a szerencsétlen, önkén
telen lépés a megölöm. Erkölcsileg mi fájóbb, mint 
sz anyag feloszlása ?

Neked, kedves Gábor tudnod kell a váltó
ügyet . .  •

E levél itt következő részeiben leírja mindazt, 
amit már az előbbi levélben a hatósági emberükkel 
közölt. Levelét aztan igy folytatja és végzi:

Az előzmények után tudnod kell, hogy neved 
a váltón v a n , , .  A törvény az én tudatlanságo
mat figyelembe nem veszi. Engem megöl ez a 
dolog . . .  Mindenki váltóhamisitónak mondana . .  • 
Mas mentségem nincs, mint együgvüségem . . .

A ház, elnyelt mindent! Es most el nem 
adható 1 Ürüiési rohamok fognak cl, a gutaütóa
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környékez, szeretném, ha rögtön a föld nyelne 
el . . .  Ti ártatlanok vagytok. ’ Engem azonban 
Kispest elpusztított, megölt 8 poraimnak sem ad 
nyugalmat!

Júliusban járt le a váltó. Azért kellene eladni 
házat, mindent, hogy tisztázhassuk a dolgot.

Isten veletek!
Dr. Héya Mihály.

A levélírással és a végrendeletirással elkészülve, 
szombaton délután egy órakor bevette a mérget s 
legyőzni kezdte az érzéseit és mindazt, amit tett. 
Jegyzeteit igy kezdte:

1 óra délután. 50 gr. morfium bőr alá, 10 gr. 
opiumtinktura bevétel egyszerre. Rá erős hő 
agyban és testben.

Isten segíts csendes halálhoz 1 • • •
Emberek, bocsássatok m e g ! . . .  Hajtsátok 

végre utolsó kívánságomat.
Rossz jenni, véteni soha senkinek nem akar

tam, tudja jó Istenem . .  .*
3 óra délután. Kevés szédülés. Semmi egyéb 

tünet.
9 óra este. Fülzugás. Mint malomban szokott 

lenni. Lassan múló — fogyó . . .
„Fél 11 óra este. Közérzet jó. A 4-től 9-ig 

tartott alvas után.*
„12 óra. Kirekesztett lelkek (kisértetek) 

ideje . . . Egy sem jön . . .  Az opium-morfium- 
nak semmi ele. Bár aránylag az adag nagy volt. 
Pirula is szüksége lesz — amolyan 10 milli
grammos, revolverből, — 2, — ezzel is csak be 
v e le ! . . . Tan ez sem fog mindjárt megölni.

Legalább diszes szobában halok meg ! Saj
nálom a bútort is elvesztegetni.* — -------

A következő sorok olvashatatlanul, keszekuszán 
vonulnak a papírlapokon keresztül-kasul. Csupán 
annyit vehetni ki. hogy éjfélután megivott egy üveg 
Lacrima Christii (erős, keserű bor) s várta a hatást, 
de hasztalan.

A legutolsó följegyzés ismét olvasható s igy szól: 
„Reqqel 6 óra. Vasárnap. Mindenütt fölfelé

haladtam.
Fáj, fáj. hogy Kispesten félrevezettetvo porba 

zuhantam alá.
Épp ott, ahol megpihenni sajátomba vágytam ! 
Ma nekem . . . holnap neked . . . nem kí

vánom.
Dr. Héya s. k.

az egyedül állott, legszerencsétlenebb lény."

Az elöljáróság tagjai pontos leltárt vettek föl 
az öngyilkos doktor hagyatékáról aztán az iromá
nyokat magukhoz vették, lepecsételték s elküldöttók 
a bíróságnak.

A pestvidéki kir. ügyészség telefonon értesül
vén a történtekről ugyancsak telefonon megadta az 
engedélyt a holttat eltemetéséhez. A temetés valószí
nűleg hétfen, délután 3 órakor lesz. Meghívta erre 
az elöljáróság az elhunytnak a közelben levő egyet
len rokonát is, aki — mint időközben kiderült — 
Budán, a Krisztina-köruton lakik.

S Z ÍN H Á Z , zene.
• •  II  t r o v a t o r e .  Signorini Ferenc vasárnap 

Manrico szerepét énekelte az Operában. Ez a szerep 
ideálja m'nden stngiono-tenoristának, ha bravúrosan 
tud dobálódzni n magas C-vel az első felvonásban, 
a torony-jelenetben és a famózus strotta végén. 
Signorini, aki rendelkezik a bravúros ének minden 
hatásos eszközével, bőven élt az alkalommal és olyan 
diadalt aratott, amilyet csak Prevost és Peroiti arattak 
hangjuk és dicsőségük fénykorai an. Kitünően éne
kelte Azucéna szerepét Serosey Mariska. Mély, szin- 
gazdag hangokat talált az üldözött cigányasszony 
fájdalmas és bosszúálló érzéseinek a kifejezésére és 
játéka is tele volt megkapó drámai erővel.

"• A M á to -p a s s z ló  fő p r ó b á ja . Bach Sebestyén 
legnagyobb és leghíresebb oratóriumából vasárnap 
délután 3 órakor tartották meg a főpróbát a Vigadó 
nagytermében. RiclB.er János vezetto az orkesztort 
és a hatalmas énekkarokat. Ebben a monumentális 
alkotásban a karok játszszák a főszerepet. A buda
pesti müértő közönség hálás lehet a Zenekedvelők 
Egyesülete iránt, hogy jól organizált kórusait a filhar
monikusok rendelkezésére bocsátotta. A hatás egyes 
részek után impozáns volt, do tagadhatatlan, hogy 
Angliában és Németországban jobban élvezik az ilyen 
klasszikus, vallásos szellemtől áthatott müveket, mint 
Budapesten.

•" Városligeti színkör. Az öreg Féld Zsigmond 
oda se néz az idő szeszélyének. Ha itt a virágvasár
nap, kinyittatja a városligeti aréna kapuit, jól ismer
vén a maga hálá3 publikumát, amely ma délután a 
zubogó eső ellenére is megtöltötte a nézőteret. A 
PróbaKázasságz&\ köszöntött bo a népszerű igazgató 
s minthogy társulata csak május 15-ikén kezdi meg 
működését, a mai előadás jórészt vendégszereplés
ből telt ki. És itt első sorban keli fölemlítenünk 
Németh Józsefet, a Népszínház kifogyhatatlan kedélyű 
komikusát aki a csel ód szerző szerepében folyvást har

sogó kacagásra fakasztotta a közönséget. Pompás 
alakot mutatott be Szikora Mártonban Féld Mátyás 
és kupiéit háromszor-négvszor meg kellett ismétel
nie. A többi szereplők köziif különösen Bihari tiint 
ki az öreg Hajdú Bokor szerepében és Alpár Irén 
kellemes orgánumával, szimpatikus, kedvelt játé
kával. II. Csillag Amália ügyes Birike volt. A közön
ség kitünőon' mulatott cs annyit tapsolt, hogy a 
főszereplők alig győzték megköszönni. (A »•)

• •  P é n z  a  N e m z e t i  S z ín h á z n á l.  Van pénz, hála 
istennek, a Nemzeti SzinháznsA. És ez a csoda-ered
mény kétségtelenül az intendáns takarékosságának 
köszönhető, aki tudvalevőleg müvész-fizetésoket szál
lított le, sőt még a budai Várszínház külön szinlap- 
jainak a nyomását is beszüntette, csakhogy minél 
több pénz maradjon meg a Nemzeti Színház kasszájá
ban. S most van pénz a kasszában, van bőven. Aki 
netalán kételkednék ebben, azt meg fog a győzni az 
alábbi félhivatalos hirecske, amelyet a Nemzeti czin- 
ház juttat hozzánk egy kőnyomatos tudósitó utján :

Ju ta lm az á so k  a  N em zeti Színháznál. Gróf 
Keglevich István intendáns a A’ew/ch Színház tag
jai közül Fw rarm énak ezer forint, Szacsray Im
rének ötszáz forint és Pálfi G yörgynek kétszáz
ötven forint m űködési jutalmat utalványozott ki.

• •  M a t in é é .  Sok viszontagság után ma megtör
tént az egyetemi radikális ifjak matinéé a, amelynek 
rendezését a rektori pecsétlel feloszlatott párt hagyta 
reájuk örökség gyanánt. A Biharmegyei Egyetemi 
Kör égisze alatt, a diákasztal és a teknikus-étkező 
javára tartatott a matinéé, amelynek változatos, gaz ag 
műsora megérdemelte azt a szépszámú előkelő közön
séget, amely az ifjúság humánus törekvéseit meg
jelenésével honorálta. A matinéé Hei/er Ernőnek 
beszédével kezdődött, aztán Vidor Dezső eljátszotta 
Chopin egy é!udje-t nemes ízléssel, nagy mű
vészi tudással. Percekig tartó taps üdvözöl e 
most Jászai Marit a pódiumon. A nagy tragika 
Bzávay Gyulának „Ezer tavasz* cimü költe
ményét szavalta el lebilincselő hatással. A kö
zönség sokáig ünnepelte a művésznőt, aki ezúttal 
először lépett a nagyközönség elé, n ió ta megvált a 
Nemzeti Színháztól. Utuna Bojár Teruska, a Népszín
ház legfiatalabb primadonnája Baka-dalokat énekelt, 
Molnár Gyula novelláját olvasta föl, Geyer Stefiké 
zongorázott, Szirmai Imre egy humoros magnnjelene- 
tet adott elő, amíg Inkei Gizella Nmonból énekelt né
hány csinos dalt Sztojanovics Jenő zongorák iséroto 
mellett. Igen érdekes epizódokat olvasott föl Hentaller 
Lajos Dara anich életéből. Utolsó volt a műsorban 
Amon Margit éneke. A Zi/tből adott elő nehány dalt 
lrenetikus tapsok közt. E tapsvihar utolsó akkordjai 
talán a rektornak is szóltak, amiért az utolsó pilla
natban mégis méltányolta annyi derék fiatal ember
nek humánus igyekezetét Ó9 megengedto a matiné 
megtartását.

•"  M ű s o r v á lt o z á s  a  M a g y a r  S z ín h á z b a n . Miss 
Mary Halton gyöngélkedése miatt a Magyar Színház
ban A gésák hétfőre hirdetett előadása elmarad és 
helyette Szulamit kerül színre; kedden A kleopahal 
adják. Miss Halton szerdán fog fellépni A gésákban 
és a hétfőre váltott jegyek orro nz előadásra marad
nak érvényesek. Csütörtökön ismét A kieopá'ra kerül 
színre, még pedig immár huszonötödször. A keddi 
előadásra váltott jegyeket a pénztár visszaváltja.

•" A  B le g fr ie d  P a r is b a n .  Páriából táviratozzak, 
hogy a nagy operában H aqner: Siegfriediúnek egyes 
részei lrancia nyelven, (és nem, mint eredotiteg terv
ben volt németül.) lógnak színre kerülni. Az előadás 
május vége feló lesz.

** S e m b ’lo h  M a r c e l la  A m e r ik á b a n . Sembrich 
Marcolla ez időszerint óriási diadalokat arat Ameri
kában. A művésznő nemrégiben két dales‘ét rende
zett New York-ban és Posfow-ban s mindkét esto olyan 
jövedelmet eredményezett, a minőt ezekbou a váro
sokban még senki sem ért el, ami nagy 6zó, tekin
tettel arra, hogy a legmesésebb tiszteletdijak hazájá
ról van szó. Sembrich Marcella a nagyobb amerikai 
városokat keresi fel és május tizenhetedikén tér 
vissza Európába.

*" G a u l F e r e n c  v i s s z a v o n n ia s a .  A  bécsi udvar: 
operát érzékeny veszteség éri fő re n d ez ő jé n e k , Gaul 
F e r e n c n e k  a visszsvonulásavil. Gaul 1867 ó 'a áll nz 
o p era  szolgálat iban, anova mint jclmezr.íjzolót hívták 
meg. K é ső b b  főrendező lett. Haszreiterrei együtt tóob. 
nagy népszerűségre vergődött ballet-szövegot i r t ; 
ilyenek a nálunk is nagy sikert ért Nap és hald, Baba- 
tündér és a Bécsi keringi. A királytól az opera körül 
szerzett érdemeiért a Ferenc József-rendet kapts.

*• H a n p tm a n n -d a r a b o k  a n g o l  n y e lv e n .  Haupt- 
mann Gerhnrdnak két darabját, a Hannelé-t és a 
Henschel fuvaros-t angol nyelvre fordították. Mindkét 
darab Xew-Yo.-á-ban fog színre kerülni.

•" A  d é lv id é k i  s z in l - k e r ü le t  n j I g a z g a tó j a .  
Lúgosról tavirutozzak nekünk, hogy az ottani szinpar- 
toló bizottság legnap Pogány lóispán elnöKieto alatt 
ülést tartott, amelyen a délvidéki színi kerület igaz
gatóját választottak meg. Hat vidéki sziuiguzgató 
pályázott az állásra, amelyre egyhangúlag Mezey 
Béla nyitrai színigazgatót választónak m e g .

• •  S z e r z ő d t e t é s .  Komjáthy János, a debreceni 
színház igazgatója szerződtette Radványi Klárát, a 
Népszínház veit széptotiotségii tagját. Az uj prima
donna o hónap folyamán mutatkozik bo a debreceni
eknek.

** I b s e n  H e n r ik  P á r iá b a n . A  párisi újságok 
arról adnak hirt, hogy Ibsen Henrik, a nagy norvég 
drámairó, a kiállítás tartama alatt Parisba megv. Az 
Antoine-szinház ezt nz alkalmat arra használja fel 
hogy Jásennok egy darabját adja ölő. Az agg dráma
írót Parisban nagy ünneplésben készülnek rószesiteni,

*• Kerlngöszerzök szobra. Pécsben, mint már 
említettük, bizottság alakult abból a célból, hogy a 
legnagyobb két osztrák keringőszerzőnek Lanner Jó
zsefnek és strausz Jánosnak közös szobrot állítson. 
A bizottság három dijat tűzött ki a szobortervekre. 
A szobor költségeire hetvenezer korona van együtt.

•* S z ín h á z tó l  e l t i l t ó » t  p a p o k . E g y  müncheni 
újság arról értesül, hogy az odavaló érsek legköze
lebb körlevelet bocsát ki, amelyben az egyházkerüle
tében lévő összes papoknak megtiltja a színházba 
járást.' * hir, amelyről sok újság megemlékezik, a 
nómeV sajtóban nem valami kedvező visszhangra 
talál.

*• H á r ih a n g v e r s e n y  a  T e le fo n  H ír m o n d ó b a n .
A nagyhéten is rendez a Telefon Hírmondó hangversenyt az 
etőtizotök szórakoztatására. Ma este és csütörtökön délután. 
A ma esti hangverseny keretében közreműködnek : BArdossy 
Írón és Márkus Aranka úrnők, Czenner Lajos lapszerkesztő, 
Gyöngyi Izsó a Vígszínház, Hegedűs Ferenc a inagy. kir. 
Operaház, Kazaliczky Antal a Vígszínház, Odry Zuárd a 
Magyar Színház tagjai és O áh Lajos tárogatómiivész. A 
hangverseny után a rendes esti felolvasás következik, majd 
10 órát >1 lí - ig  még katona- és cigányzene lesz hallható a 
kagy lókon.

0  L o t z - k iá l l i t á s  a  M ű c s a r n o k b a n . Lotz Károly 
müvoiból a Képzőművészeti Társulat nz ősz folyamán 
különkiállitást rendez a városligeti Műcsarnokban. 
Az érdekes kiállítás előkészítési munkálatait már 
most megkezdte a társulat. A mester müveinek ősz- 
szógyűjtésénél különös súlyt helyeznek arra, hogy a 
tárlaton a jeles művész sokoldalú művészi működése 
minél több alkotással legyen képviselve. E célból 
felkérik mindazokat, akiknek birtokában Lotz-müvek 
vannak, hogv engedjék át azokat a kiállítás tarta
mára. A rendkívül érdekes és gazdagnak Ígérkező 
kiállítás valószínűleg októberben lesz.

0  A  Szépm űvészeti Mnzenm palotá énak ala
pozási munkáit már megkezdették. A palota, amely
nek terveit no:.: mutatták bo a közönségnek, amely 
tehát bizonyára meglepetés akar lenni, két év alatt 
elkészül. 1903-ban adják át rendeltetésének.

0  A  p o s t a ta k a r é k p é n z t á r  t e r v p á ly á z a t a .  A  
pos'atakarékpénztár pályázatáról szólnak az alábbi 
sorok, amelyeket egy pályázó küldött he lapunknak:

A m. kir. postatakarékpénztár tervpályázata oly 
nagy érdeklődést keltett a közönség körében, hogy 
az eddigi jogos vagy nem jogos felszólalások után 
szükségesnek tartom egy újabb és más irányú fel
szólalásommal a dolgok állapotát a közönség, a 
pályázók és esetleg az illetékes körök részére is 
megvilágítani.

Közismeretü dolog, hogy 59 pályázó közül két 
előkelő budapesti építész vitte el a kitűzött három 
dijat é«? ezáltal a két pályanyertes építész ügye rend
ben el int értetett. Azonban a többi 57 pályázónak a 
jogai nem vétetlek tekintetbe nz illetékes körök téve
dése vagy hibás értesülései folytán. Ez az 57 pályázó
társam érdekét védeni szólalok fel, remélve, hogy el 
fog hallatszani az illetékes körökig. LegjogO9abb az 
a panasz, amit már a kiállítás megnyitásakor többen 
hangoztattak, hogy a tervek a dijat nem nyert pá
lyázók tudta és lcleegye2ése nélkül állíttattak ki. holott 
csakis a diíazott és megvett, vagyis a postatakarék
pénztár tulajdonát képező tervek kiállítása ügyében 
rendelkezhetett volna az igazgatóság. A második pa
nasz, hogy a megvételre Rjánlott tervek nemcsak 
hogv a mai napig sem vétettek meg. do a kierőszakolt 
kiállítás alatt még csak inog sem jelöltettek mint 
jobb tervek, és igy több pályázót a sikertől, elisme
réstől megfosztottak.

Legérdekesebb azonban, hogy az illetékesek 
azzal tetézték botlásaikat, hogy n magántulajdont ké
pező szellemi tőkék ilyetén kiállítása szükebb 
körű pályázatra szólították fel a dijat nyert két épitészt. 
Nem akarom nz általam is nagyra becsült két építész 
személyét érinteni, csakis ezt az eljárást akarom el
itélni, melyet legalább is a legnagyobb tapintatlan
ságnak tartok. Érdekesnek is  szükségesnek találtam 
e dolgokat nyilvánosságra hozni annál is inkább, 
hogy no akadhasson érdeklődő, aki nem tudná az 
okát, miért fog nz építészek lognagyobb részo a leg
közelebb várható nagyobb pályázatoktól tartózkodni.

Egy pályázó.
0  M agyar m űvészet a  k ü l f ö ld ö n .  Semmi sem 

bizonyítja jobban a magyar művészetnek egészséges 
és örvendetes haladását, mint az, hogy a külföld elő
kelő folyóiratai most már sürübbon ösmortetik Írás
ban és képben a magyar művészet alkotásait. Ezen 
a héten az Über Land und Meer cimü nagyon elter
jedt képes hetilap egy tucat kép kíséretében bemu
tatja a magyar művészi ipart, különösen a modern ma
gyar szőnyogszövés termékeit. Még kellemesebben lo- 
nott meg minket. hogy Németország legkényesebb mü-

i



0 8 . giám. Budapest, hétfő BUDAPESTI NAPLÓ 1900, április 9. 5

veszeti szaklapja, az lnnendeeoration felszólította Wiegand 
Ede fiatal budapesti tervelőt, hogy legújabb terveit re
produkció céljából engedje át neki. Az lnnendeeoration 
o heti számának képei nagyobbrészt Wiegand rajz
tolla alól kerültek, amelyokhez Györgyi Kálmán tanár, 
az Iparművészeti Társulat vezértitkára, pompás oikket 
írt. A lap a maga részéröl külön cikkben dicséri 
meg a kiváló tehetségű magyar művész eredeti ter
veit. Ez a külföldről jövő elismerés annál értéke
sebb, mert szigorú szakemberek bírálatát rejti ma* 
gában.

□  A  s z o ln o k i  m ü v é s z t e le p .  Szolnokon már 
közelebb létrejön a müvésztelep. Lippich Gusztáv fő
ispán fáradhatatlanul buzgólkodik. A városi tanáos 
a legnagyobb áldozatkészséggel a város legszebb ré
szén mintegy kétezer négyszögöl telket ajánlott föl 
a müvésztelep céljaira. E  telken két nagyobb ház 
épül, mindenikben hat-hat műterem és ugyanannyi 
lakószoba lesz a művészek számára. A műter
mek mellett lesz gazdasági épület a felűgyelő- 
nek, továbbá közös ebédlő és a háztartáshoz 
szükséges helyiség. A telep érdekeinek szolgá
latára, valamint a művészet népszerűsítésére mii- 
vószegyesiilet alakul, mely müveket vásárol és 
azokat kisorsolja tagjai között. A telepen lakó 
művészek lakbér fejében kötelesek évente egy-egy 
képet festeni a szolnoki képtárnak. A telepen tizen
ként művész fog állandóan lakni. Az ott tartózkodásra 
eddig jelentkeztek : báró Mednyánszky László, Olgyay 
Ferenc, Mihalik Dániel, M ányi Lajos, Bihari Sándor, 
Fényes Adolf, Katona Nándor és Kernstock Károly. 
A raüvésztelepeí erkölcsi és anyagi támogatásban 
: őszesiti a közoktatásügyi kormány is.

Q  M ű v é s z e t i  k o n g r e s s z u s  P a r is b a n .  A francia 
fiatal írói nemzedék legkiválóbb tagjai ez év szep
tember havában nemzetközi művészeti kongresszust ren
deznek. A kongresszus bizottságának tagjai között 
vannak : Paul Adam, Gustave Gefíroy, Octave .Vírfceas, 
Henry Bauer, Gustave Charpentier, Jean Jaurés stb. 
A kongresszus feladata a kővetkező három pont meg
vitatása lesz :

1. A művészet és az ideológia.
2. A művészet befolyása & társadalomra és a 

társadalom befolyása a művészetre.
3. A művészeti ipar.
A kongresszus rendezői a művészeken és író

kon kívül meghívják a munkás-egyesületeket is, me
lyek mindegyikét egy vagy két kiküldött fogja kép
viselni.

T U D O M Á N Y . IRO DA LO M .

O A  Peiöfl-Társaságj ülése. A Petőfi-Társasag- 
nnk ma szép közönség előtt felolvasó ülése volt, 
mnlvben Somtó Sándor, a társaság legutóbb beválasz
tott tagja tartotta székfoglalóját. Az ülésen Szana 
Tamás elnökölt.

Elsőnek Prém József ült a felolvasó asztalhoz, 
hogy bemutassa A modern misztikus dráma című tanul
mányát. Önálló fejezető ez egy terjedelmes könyv
nek. amelyben Prém a mai drámai költészetet bírálja, 
b amelyből korábban már Ibsen és Hauptmann mű
ködését ismertette. Ezúttal Maeterlinck drámáit s ezek 
misztikus irányát fejtegette. Azután a Maleine hercegnő 
cimii színmüvét mutatta be a felolvasó, s abból né
hány részletet, fordításban. Az érdekes, tartalmas 
értekezést élénz tetszéssel fogadta s megtapsolta a 
közönség.

Ezután 7 oroda Pál olvasta fel Torkos László
nak egv kedves kis költemény-oiklusát ezen a cí
men : Pirdjrózéa.

Utolsónak Somló Sándor lépett a felolvasó asz
talhoz, hogy megtartsa székfoglalóját. Ovidius című 
drámájának első fölvonását olvasta fel. Ez a dráma 
mintegy 15 évvel ezelőtt elnyerte a Teleki-dijat, s a 
Nemzeti Színház az idén készül a bemutatójára. 
Gyönyörű nyelvezet, színes, változatos, jelenések 
jellemzik ezt a drámát is, mint Somló többi dirabjait.

A közönség hosszasan és lelkesen tapsolta 
Somló Sándor.

O Tudományom zsobkönyvtár, Nincs alapia 
annak a panasznak, hogy a magyar könyv drága. 
Egynéhány esztendő óta nem egy olyan vállalat in
dult meg, mely fölér akármelyik idegennel. Ezek so
rúban hamarosan népszerű lett a pozsonyi Stampfel- 
fele Tudományos zsebkönyvtár, amelynek ötvon füzete 
a gyakorlati ismeretek elsajátítására, a tudományok 
népszerűsítésére törekszik. Van benne nyelvtani kézi
könyv a némot, francia, angol, török, latin, görög 
nyeív megtanulására. Ismerteti a római, görög, magyar 
irodalom történetét és egyik kettős füzete az 
egyetemes irodalmakat. A Tudományos Zsebkönyv- 
tar tekintettel van az újkori államélet alakuld 
saira, ezért vette föl füzetei sorába az egy
házjog, nemzetközi jog, magyar magánjog, bün
tetőjog és az uj bűnvádi porrendtartás ismerte
tését. Vannak benne földrajzi és statisztikai tabellák, 
arithmetikai és algebrai pólditár, magyar statisztika, 
rhetorika és poétika, algebra és történet, áruisme- 
lexikon és planimetria, szóval minden, amire a 
tanulóifjúságnak és magunknak is lépteu-nyomon 
a minden napi életben szükségünk van. A Tudomá
n y o s .  & »eb kvjix .y lár fiüiülfikt J t ö z L ü 'a ^ M ó z e S j

Baróthy Alajos, Katona Mór, Darmay Kálmán, Aczél 
Béla Írták, mind olyan irók, akik jól értik a tudomá
nyos ismeretek népszerű nyelven való ismertetését. 
Ajánljuk a derék vállalatot közönségünk figyelmébe. 
A Tudományos Zsebkönvvtár egy-egy füzetének 
60 fillér az ára és minden könyvkereskedésben 
megszerezhető.

O  U t a z á s  a  t e r m é s z e t b e n .  D r . Platz Bonifáo, a 
tudós cisztercita, a szegedi tankerület kir. főigazga
tója, becses munkával gazdagította az ifjúsági iro
dalmat. A fönnebbi cimen a természettudományok és 
a földrajz körébe vágó ismeretterjesztő közlemények 
egész bokrétáját gyűjtötte össze egy díszes könyvde. 
A munkát Lampel Róbert könyvkereskedése adta ki* 
Ára 3 korona.

O  I p a r o s o k  O lv a s ó t á r a .  Ebből a kitűnő vál
lalatból, amolyet Mértonfy Márton szerkeszt, bárom 
szám jelent meg. A 4—5. kettős szára vegyes mun
kákat tartalmaz, amelyeket Hasznos olvasmányok 
cim alatt csoportosított a szerkesztő, írtak bele Vészi 
József, Rákosi Viktor, Gelléri Mór és mások. Az 
egyes oikkek címei: A szocializmusról, Mese a bol
dog munkásról, Üzleti szellem, Társadalmi kérdések, 
Az ipar munkája stb., Az iparos kincses könyvében 
dr. Hankó Vilmos állított össze tömérdek fontos 
receptet. Néhány közlemény címe: A borok derítése, 
A fuchsin felismerése a borban, Avas vas javítása, 
A kenyér megvizsgálása, A tojás konzerválás mód
jaj stb. Az Iparosok Olvasótárát a Lampel oég adja 
k i ; ara egy-egy számnak 60 fillér.

O P e t ő f i .  Érdekes irodalmi tanulmányt irt Pe
tőfiről dr. Kacziány Géza. A szerző párhuzamot von 
az üdvözítő és Petőfi Sándor között, majd lelkes sza
vakkal találóan jellemzi Petőfi költészetét, akinél for
róbban szeretni, izzóbban gyűlölni a világirodalom
ban senki gém tudott. Á csinos kiállítású füzet 
Lampel Róbert .kiadásában jelent meg. Ára 60 fillér.

O  R e n d s z e r e s  f r a n o la  n y e lv t a n .  (Traité com- 
plet de langue francaise). Mébold F r. és Újvári B. ily 
cimü nagy müvének harmadik része, a Teljes mondattan, 
most jelent meg a Lampel-cég kiadásában. Utolsó 
kötete és méltó betetőzése ez a terjedelmes munká
nak. A mii francia és magyar nyelven van Írva s 
iskolai és magánhasználatra egyaránt alkalmas. Ára 
4 korona.

O  E g y  n j r e fo r m á o ió  k ü s z ö b é n .  Tóvölgyi Titusz 
uj könyvet irt, amelynek a teljes cime így hangzik: 
Egy uj reformáció előtt, vagyis a XX-ik század, mint 
a római katolikus anyaszentogyház életének utolsó 
évszázada. A közerkölcsiség és a spiritizmus morál
jának szempontjából. A munka ára négy korona.

O P e t ő f i  húsz f i l lé r é i t .  Kiadóink szakítanak 
végre azzal a hagyománynyal, mely az irodalmi re
mekeket úgyszólván csak a kiváltságosak számára 
tette lehetővé. A legnagyobb elismeréssel fogadhatjuk 
az Athenaeum if  húsz filléres Petófi-kiadásait. Öt, 
szép kiállítású, tiszta nyomású, csinos boritéku fü
zetben, molvek egyenként a nagy lírikus elbeszélő, 
hazafias, népies és leíró, szerelmi költeményeit és 
végül bordalait és vegves költeményeit foglalják ma
guk!.an. szórja a kiváló irodalmi intézet Petőfi halha
tatlan remekeit a nagy közönség közé. A busz filllé- 
res füzetek kiadása nagyobb érdem, mint a legna
gyobb kiállítású, fényesen illusztrált diszmüvekó és 
drága aiándék-könvvoké. Nem mulaszthatjuk el o ki
adás pedagógiai fontosságának kiemelését sem. Mert 
a tanítót, a tanárt nem fogja immáron többé bántani 
az az aggodalom, melyet egy Petőfi összes költemé
nyét magábafoglaló kötetnek a fiatalabb tanuló ke
zébe való adása méltán kelhet benne. E füzetek kö
zül kiválogathatja a pedagógia szempontból legmeg
felelőbbet.

O  A  B o ld o g a s s z o n y  d e r v is e  és egyéb histó
riák. Irta Tóth Béla. (Az Athenaeum Olvasótára. Vili. 
évf. 12—13. ez. Ára csinos vászonkötésbon 2 korona.) 
Tóth Bélának elbeszélő kötete, melyet első megjele- 
rése idején, néhány év előtt, a közönség és kritika 
osztatlan elragadtatással fogadott, most nem kevésbé 
tetszetős, de sokkal olcsóbb alakban jelenik meg, 
hogy mindenek számára hozzáférhetővé Ügyen. Tóth 
Béla könyvében a legtökóletesobb formában jelonnok 
meg az .ró sa atos kvalitásai. Első sorban kitűnő 
mesemondó Tóth Béla, azután tárgyaiban és gon
dolkodásában nemzeti és nyelve magyarsága tekinte
tében oly mintaszerű, hogy méltán nevezik az újabb 
magyar próza mesterének. Aki mesét szépet, büvös- 
bájosat, ügvesen szőttet, de valószínűt, egyszerű han
gút, de lvbilinoselőt akar olvasni, annak nem tudjuk 
eléggé figyelmébe Ajánlani. A boldogasszony dervi
sét, A tulipántos kertet és a Fazékembert.

O K özgazdasági képek Nyngat-Európából. 
Irta Kelemen Géza felső kereskedelmi iskolai tanár. 
Ez a címe a Mártonjy Marton szerkesztésében megje
lenő Iparosok Olvasótára legújabb füzetének. A 
tanulságos munka ára 60 fillér.

O G y ü m ö lc s -  é s  g a z d a s á g i  fatenyézztéa. Az 
iskolai és a népkönyvtárak használatára irta Dobóczky 
Lajos. A gyümölcs- és gazdasági fatenyésztésnek 
valóságos kis kátéja ez. A Lampel Róbert (Wodiánor 
P . és F ia i)  oég kiadásában mogjolent munka ára 
60 fillér.

O  P á r ls  ú t m u ta t ó j a .  S z é p e n  kiállított és lelki- 
ismeretes alapossággal népszerűén megírt útikalauzt 
adott ki Rozsnyai Károly. A mü hü kisérójo lesz a 
kiállítás, Páris és a  város környéke látogatóinak. Ara 
egy korona.

O  V a s á r n a p o k . Kassán Tíajnóczi József szer
kesztésében és kiadásában most jeient meg a Vasár* 
napok heti folyóirat első száma. A vidéki szépirodalmi 
lap jogosultságáról mintegy ötven író mond véle
ményt. Érdekes cikkein kívül képek is vannak az 
uj lapban. A Vasárnapok szerkesztősége (Kassa) mu
tatvány szamot 8zívesen küld.

O Dr. Gutman. Viola Miksának ilyen cimü 
nójn$t ro^tiny.0 jelen t. mgg. behgtUAfiadfiL

A regény irodalmi bec3ü és nagy olvasóközönségre 
tarhat számot.

O  F ü r d ő k  é s  nyaralóhelyek. A Dunántúli köz- 
művelődési egylet Fürdők és nyaralóhelyek cimon ingye
nes szétosztásra, a hazai fürdőket részletesen ismer
tető füzetet adott ki. A hasznos füzetet, melyet dr. 
Fodor Oszkár, az ismert jónevü fiatal orvos szerkesz
tett, a DvnántaK közművelődési egyesület titkári irodája 
(Budapest, VIII. Keropesi-uti 43.) kívánatra bárkinek 
ingyen megküldi.

O A  M a g y a r  M űvészet második száma igen 
gazdag tartalommal jelent eg. A lap szerkesztője 
Cs. Szabó Kálmán, főmunkatársi Beniczkyné Bajza 
Lenke. A díszes kiállítású folyóirat előfizetési ára 
egész évre 12 korona.

N y iltté p .
O r v o s i  t e k i n t é l y e k  a

gyógyvizet kiválóan ajánlják: köszvény, hólyag, vizeleti 
szerek bajainál, ezukorbetegség, vesebajok, gyomormeg

betegedések, torok és tüdőszerek bántalmai esetén
K i t ű n ő  Í z ű  é s  I g e n  ü d í t ő  a s z t a l i  v i z

Legkiválóbb hazai gyomorgyógyviz; gyomor s tüdöbán- 
t álmák ellen specificum. Kapható a jobb ásványiizletekben 
és az uradalm iásványvizek bériőségénél Szolyván, Bereg-m,

(Az e  rovat alatt közlőiteknek sem  tartalmáért, som  alak
jáért nem  felelős a szerkesztőség .)

EGYESÜLETEK
( A  Budapesti Szünidei Gyerm ektelep-Egye

sület) vasárnap tartotta gróf Teleki Géza elnöklésé
vel rendes közgyűlését. A nagy számban összegyűlt 
tagok a szokásos jelentések meghallgatása után meg
adták a felmentvényt a pénztárosnak és a választ
mánynak, mire a sor szerint kilépő választmányi ta
gokat újra megválasztották. Beiktatták a Hafexiny-’ 
Deuiseh szül. Krishaber Paulina 1000 frtos, Eisler Samu 
és neje 600 frtos és Ruh Henrik 200 lrtos alapítvá
nyait. Nagy gondot ad az egyesületnek a költ-, 
ségvetés megállapítása; a folyó évi telepítésnek 
600 gyermekre számított költségeiből ugyanis 4100 
koronára nincs az egyesületnek fedezete. Elhatározta 
a közgyűlés, hogy olyan ezegénysorau családok 
gyermekeit, kik a szülők társadalmi vagy hivatali 
állásánál fogva a kitelepítés ingyenes jótéteményében 
nem részesülhettek, ezután mérsékelt díj lefizetése 
mellett küldi nyaralni. Végül az összes tisztviselők
nek. gróf Teleki Géza indilványára pedig a távozó 
titkárnak Zigány Zoltán tanárnak köszönetét fejezte, 
ki a közgyűlés. Titkárrá megválasztatott Szabó József 
polgári iskolai igazgató, aki az egyesület megalaku
lásától fogva 17 éven át nagyon szép erodménynyel 
viselte a tisztséget.

( A  női tlsztvlzelök országos egyesülete) ma
délután tartotta második rendes közgyűlését a pénz
intézeti tisztviselők nagytermében. Áz évi jelentés 
zárszámadásainak jóváhagyása cs a tisztikar meg
választása után a  jövő évi költségvetési előirányzatot 
olvasták fel.

(Háztnlajdonosok figyelmébe.) A budapesti 
háztulajdonosok testületé ma délután tartotta a köz
gyűlését, dr. Szuper Lajos elnöklése mellett. Az elnök 
kijelenti, hogy — noha a leginkább érdekelt ház
tulajdonosok részéről uem mutatkozik a kellő részt- 
vétel — mégsem tesznek le a reményről, hogy a 
siker be lóg következni. A titkári jelentés szerint az 
egyesület megfelebbozte a belügyminiszternél az uj 
vizdijszabálvzatot olyan értelemben, hogy annak a 
háztulajdonosokra nézve sérelmes szakaszait ne hagyja 
jóvá s egyúttal javaslatba is hozott többféle módosítást. 
E jelentéssel kapcsolatban Hurbuawn Sándor ügyvéd 
és háztulajdonos azt indítványozta, hogy a háztulaj
donosok képviselőválasztásnál csak olyan jelöltre 
szavazzanak,* aki a kerület embere, a kerületben la
kik s esetleg ott ingatlana van. Indítványozza to
vábbá, indítsanak mozgalmat, hogy a háztulajdonos, 
a házbér-olsóbbség bejelentése alkalmából, ne utasit- 
tassék pörre, nehogy a követelését a legtöbb esetben 
elveszítse. Krausz Adolf a testület ügyészé azt indít
ványozza, hogy a sérelmes házbéradó-törvényok 
megváltoztatása tárgvában husztagu küldöttség tisz
telegjen a pénzügyminiszternek A jelentéseket a köz
gyűlés tudomásj 1 vette, az indítványokat elfogadta, 
végül, a lemondott A'asifs Imro alelnök helyébe meg
választotta Lénk Udöut, a választmányba pod;g liart- 
mann Sándort.

(A z  á l t a lá n o s  m a n k á s -o s & lá d h á z é p it ö -e g y e s ü -  
let) ma délután tartotta közgyűlését Marich Ágoston 
elnöklésével. A választmány sajnálattal tudatja, hogy 
az építkezéseket az általános üzletpangás megakasz
totta. Az egyesület Kispest határában építkezik. A 
telkek már az egyesület telekkönyvi tulajdonában van
nak. Nagyobb költséget okoz az utcák feltöltése, 
mert Kispest község épitkecő-szabályrendelében meg 
van határozva a házépítés magasság-pontja. Az egye
s ü le te k  eddigoló felépített hazai már is díszére val- 
nuk Kispest községnek. A tagok száma most 234, A 
mogvett 400 telekből már csak 14 eladó van. A köz
gyűlés a jelentést tudomásul vette s a folmeutvényt
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( A z  O r s z á g o s  G y e r m e k v é d ő  E g y e s ü l e t )  ma
délelőtt 11 órakor tartotta évi közgyűlését a vár
megyeház dísztermében Neuschloss Maróéi elnöklete 
alatt. Az elnök megnyitván a közgyűlést, lelkes 
szavakkal szól az egyesület magasztos céljai
ról, mire a közgyűlés egyhangúlag elfogadta és 
helybenhagyta a múlt 1899. évi zárszámadásokat és 
pénztárkimutatásoket s megadta a felmentvényt; 
köszönetét szavazott Parlagi Ferenc pénztárosnak és 
dr. Bakonyi Kálmánnak, az egyesület igazgatójának. 
A bejelentések során felemlíti elnök, hogy a székes- 
íőváros az Egressy-ut mentén 2000 □  öl területű 
telket adományozott az egyesület menedékházának 
felépítésére. A menedékhez terveit Alpár Ignác 
egyesületi tag készítette el díjmentesen. Az épí
tésre eddig körülbelül 26.520 korona gyűlt össze. 
Indítványozza, hogy az építéshez szükséges további 
összeg kölcsön utján és további gyűjtések révén 
szereztessék be. A közgyűlés elfogadta ezt az indít
ványt s egyben köszönetét szavazott a fővárosnak 
áldozatkészségéért s Alpár Ignác építésznek. A vá
lasztásokra kerülvén a sor, dr. Gelléri Mór indítvá
nyára a közgyűlés egyhangúlag Glúck Frigyest vá
lasztotta meg alelnökéül. Számvizsgálók lettek: dr. 
Gellcri Mór, Kuncz Ferenc és Parlagi Fereno. A vá
lasztmányt dr. Scüermann Adolf, dr. Bihari Mór, dr. 
Balogh Jenő és F&zt József uj tagokkal egészítették 
ki. A közgyűlés végén gyűjtést rendeztek maguk 
között a tagok és ez utón 3UÜ forinttal gyarapodott 
az egyesület vagyona. A közgyűlés befejezése előtt 
az elnök még köszönetét fejezte ki az egyesület ne
vében a sajtónak és a pestmegyei alispánnak, araiért 
a  termet átengedte.

SPORT.
» * . N e m z e tk ö z t  f o to b a l l  m a th . A  B u d a p esti

Torna Club I. csapata ma délutén Stya órakor tartotta 
XVI. nemzetközi football matchét a Wiener Athlc- 
tiksport Club I. csapatával a raillennáris versenypá
lyán. A bécsiek üsszjátéka igen szép volt, de a ma
gyarok sem maradtak igen a bécsiek mögött, A 
magyarok részéről játszottak: Otter kapuvéd, Sajó, 
Mannó hátvédek, Lucinco, Ordódy, Klebersberg fe
dezetek, Minder, Ravasz, Ray, Harsády és Yolland 
A. csatárok. A bécsiek részéről pedig Nans kapu- 
véd, Haller Nemo hátvédek, Ledermann, Stohme, So
kol fedezetek, Storchl. Goetsing, Dettelmayer, Stüd- 
nyiczka és Huber csatárok. A magyarok kö- 
közül Ray, Jollnnd, Ravasz, Harsány és Ordódy. A 
bécsiek közöl Haller, Sokol és Geessing. A verseny
bírói tisztet Speidl Zoltán vállalta el, kissé erélyte
lenül töltvén be tisztségét, mert egy ál-goalt elfoga
dott a bécsiek javára, mely a magyar játszók között 
nagy visszatetszést szült s épp ezért Glarsádi kilé
pett a játékból és igy a magyarok hiányos csapattal 
játszottak tovább. Eredmény nz első fél időben 1 : 1, 
a másodikban pedig 1 : 0 a  bécsiek javára, igy az 
eredmény 2 : 1 a W. A. C. javára.

V i s s z a v o n t  r e n d e le t .  A Magvar Lovar- 
egvlet hivatalos lipja, valamint a bécsi Wochen-Benn- 
kalender közli, hogy mind a két jokev klub meg
szűntnek jelentette ki ifjabb Dávid Emil ellen kibo
csátott rendeletét, minthogy a nevezett istáliótulado- 
uos összes fogadási veszteségeit kifizette.

N e m z e  k ö z i  v l v ó v e r s e n y e k .  A párisi olym- 
pi»i versenyek keretében rendezendő nemzetközi 
vivóversenyek előkészítő bizottsága értesitette a ma
gyar Országos Olympiai bizottságot, hogy az egves 
versenynemek számára a következő határnapokat 
állapította m eg : A vitőr-versenyt május 14-ikén, 
junius 1-én, nz épée-versenyt -nnius 1-én és 15-ikén, 
a kardversenvt jnnius 19-ikán és junius 27-ikén fog
ták megtartani. Minden versenynemben csak a fran
cia amatőrök fizetnek tétet. A tőrversenyre nevezé
seket a párisi bizottság április 14-ig fogad el. A többi 
versenynemro is az illető verseny kezdete előtt egy 
hónappal zárják le a nevezéseket. Az igazolvány 
kiállítása iránti megkeresések a nevezés bejelentésé
vel együt na Országos Olympiai Bizottság vívó - 
szakbizottsága eladójának ciméro (Budapest, Vili. 
Szentkiralyi-utca 22.) küldendők.

Alagl lóversenyek. Irgalmatlan idő .ked
vezett" ma is a spoitsraaneknek: eső, zivatar, egy
néhány outsider s a mellett egész sora a kevésbé 
érdekes versenyeknek. Nem volt a programmon 
semmi különös s azt a keveset is, ami volt, elrontotta 
az idő. A legszebb verseny még az Aranyvirág aka
dályverseny volt, melyet Steybal ockey elismerésre 
mdtó ügyességgel nyert meg TronbadourT&\ Kemény 
ellen. Máskülönben felét a versenyeknek favoritok, 
felét outsiderek nyerték. Bukás egyetlenegy volt: 
llohonczy Gida jó kancája, Arkangyalát bukott cl a ta
vaszi gátversenybeu az utolsó gátnál. Ha ezt nem 
cselekszi, alkalmasint megnyerte volna a versenyt. A 
mai eredmények a következők:

I. H a n d ik a p . Dij 1200 koronn. Távolság 2000 
méter. Dréher A. A ridja (Brooki első, Robonczy G. 
Adj Istenié (Krausei második, Strzygorszki V. 
Diákja (Orssicn) harmadik. Azután Redactor, Mátra, 
Serdar. Íté le t: Könnyen 2 hoszszal nyerve, 3 hosz- 
szal 3-ik. Totalizatőr: 10: 55. Ilelyrelogadások : 
I. 60: 118, II. 50: 102.

II. H á ro m  é v e s  n y e r e t le n e k  e la d ó v e r s e n y e .
Dij 1000 korona. Távolság 1200 méter. Rohonoty 
Gedeon Cieopatraja (Krause) első, gróf Degeu- 
íeld J. Hawkwingia (Gümüryj második, Eiptay B.

Gipje (Brook) harmadik. Azután Baba, Trilla, Maestro, 
ítélet : Könnyen 3 hoszszal nyerve, félboszsznl 3-ik. 
Totalizatőr: 10: 79. Helyrefogadások: I. 50: 161. 
II. 50 : 129. A győztest 700 koronáért visszavásá
rolták.

III. A r a n y  virág-akadály verseny. Dij 1800 ko
rona. Távolság 4000 méter. Gróf Orssich Pál Trou- 
badonria (She.vbal) első. Geist Gáspár Reménye 
(Csompora) második. Liptbay Béla Délceg II.-jo 
(Kapusok) harmadik. Azután: Dirt cheap. ítélet: 
Biztosan két hoszszal nyerve, nyolc hoszszal harma
dik. Totalizatőr: 10:26. Helvrefogadások: I. 50:90. 
II. 50 :85.

IV. Á p r i l is i  g á t v e r s e n y .  Dij 1500 korona. Távol
ság 2600 méter. Gróf Pejacsevicb A . D ís z p o lg á r a  
(Horthy) első. Robonczy G. Tiszagyöngye (Kruusc) 
második. Gróf Sohönborn F. Yorkja (báró Eltz) har
madik. ítélet: Biztosan egy hoszszal nyerve, négy 
hoszszal harmadik. Totalizatőr: 10:28.

V. T a v a s z i  g -á tv e r s e n y  haudicap. Dij 1800 
koronn. Távolság 2400 mó er. Gróf O rssich  P . T l ie k la  
(Scboybal) első, Cieiszt G. Bokros (Csompora) máso
dik, gróf Schönborn F. Grimaldi (Horak) harmadik, 
azután Árkádia, Arkangyalát. íté le t: Küzdelem után 
fél hoszszal nyerve, 3 hoszszal 3-ik. Totalizatőr: 
10 : 22. Helyrefogadások : I. 60 : 75. II. 50 : 97.

VI. Nagymarosi dij. Dij 1500 korona. Távol
ság 1400 méter. Geiszt G. D 3b Griecx (Roller) első, 
gróf Teleki J. Próba (Gömöry) második, Drehcr A. 
Faineant (Horthy), azután Brind’or, Popovka. íté le t: 
Küzdelem után fél hoszszal nyerve, lói hoszszal 3-dik. 
Toializatőr : 10 : 75. Helyrefogndások : I. 60 : 158. 
II. 50 : 213.

S p o r th ír e k .  Don Jósé, mint a Sportélet ma 
megjelent igen változatos számában olvassuk, nem 
egyedül érkezik Bécsbo a Derbyért. Vele megy istálló
társa, Cimiez is, moly pacemaker’© lesz a német favo
ritnak. — Black és Segrott jockeyk a minap érkeztek 
Angliából Gödre, Luczenbacher Miklós versenyistálló
jába. — A walesi herceg 12000 korona ajándékot adott 
a lovaglási díjon kívül Anthony jockeynak, aki Am- 
bush Il.-vel megnyert© neki a nagy liverpoolit. 
Cgyanennyit kapott tavaly Williamson is Manifesto 
lovaglásáért. — JnJrée nem indul a Przedswitben. — 
A német Derbyben 13 magyar ló maradt állva az utolsó 
törlésnél, köztük Ptfófos, Attila, Hamlet, Capo-Gátló, 
Davensberg, Sternbvsk és Topromene.

§§ Zárt ajtók mögött. A budapesti törvény
széken április 24-ikén lesz az első zárt esküdtszéki 
tárgyalás. A Sonnenberg-Ziegler-félo bünpert tár
gya,ák . Sonnenberg Adolf újpesti kereskedő Paula 
leánya jegyben járt 7„iegler József szigorló orvossal, 
de még az esküvő előtt szerelmi viszonyt folytatott 
vele. Tavaly nyáran anya lett a Sonnenberg-leánv s 
a szülésnél Ziegier is segédkezett. Hogy az újszülöt
tet nagyapja elől eltitkolják, nz öreg Sonnenbcrgnó 
megfojtotta a gyermeket s egy dobozban a Dunaba 
akarta dobni. A parton álló rendőr azonban észre
vette 8 igy kiderült a  bűntett. A törvényszék Son- 
nenbergnét, a leányát és Zieglert nyomban vád nlá 
helvezte, de a  tábla határozata alapján Zieglert sza
badon eresztették. Most azonban újra vád alá he
lyezték 8 a végtárgyalást április 24-ikére tűzték ki.

£§  A  s a j t ó ü g y l  o s z t á ly  m t g s z ü n é s o .  Az ni 
bűnvádi pörrt ndt.irtás életbelépésével a büntetótör- 
vónyszék sajtóügyi osztálya megszűnt s eunck hosszú 
időn at volt vezetőjét, Oláh András sajtóügyi vizs
gálóbírót már be is osztottak más osztályba. “

§3 A k i s z e c s k á b a n  u t a z ik .  Diamant Viktornak 
becsületes tanult mestersége a gázcsőszorolés volt 
ugyan, de ez nem gá’olta őt abban, hogy Polonyi 
Karoly réknsi földmivessei no szállíttasson magának 
napi 2 frt 90 kr. árban *123 zsák szecskát. Polonyi 
lel is küldötte a szecskát, de Diamant sem a szecska 
árát. sein a zsákokat nem küldő többó vissza Polo- 
nyinak. A szegény becsapott ember 163 frtnyi kára 
fejében sikkasztásért jelentette fel a vá’lalkozó szel
lemű gázcsőszerolőt. Tegnap volt ez ügyben a végtár
gyalás Cseke bíró elnöklete alatt a büntető törvényszé
ken. Diamant ellen különben inég egy bizományi áru 
sikkasztási ügy is ki volt tűzve tárgyalásra. Miután 
azonban a k ih a llg a tá s  fo ly a m á n  a furfangosan véde
kező vádlott állításának megcáfolására szükséges volt 
a meg nőm jelent tanuk meghallgatása, a törvény
szék a bizonyítási eljárás kiegészítése céljából a tár
gyalást elnapolta.

T Á V IR A T O K
Róma, április 8, Poiica di San Mát tinó gióf 

tábornok, az uj hadügyminiszter. szenátorrá és Za- 
nelli tábornok hadügyi államtitkárrá neveztetett ki.

Nizza, április 8. Beronger tábornok (köz’ársa- 
sági) 396 leadott szavazat közül 335 szavazattal 
szenátorrá választatott.

L o n d o n , április 8. A R nter-ügvn >kség egy 
Akkrábói o hó 7-éről kelt távirata jelenti, hogy a 
kormányzó és neje valószínűleg egy kumissii erőd
ben tartózko inak és hogy két tiszt megsebesült. 
Az assanti-törzsek lázongásáról a részletek még 
hiányzanak.

W ashington, április 7. Otis tábornokot sajal 
kérelmén, lelmontetluk n FiilÖD-eaieetek íúoarw cs-

noki állásától s utódjául Mac Arthur tábornokot 
nevezték ki.

A háború .
L ondon, április 8. A Reutor-ügynökség Je

lenti Bcthanyból o hó 5-ikéről: Az elfogott öt szá
zadot a boerok meglepték, midőn az angol csa
pat Dovensdorpon át Smiíhfieldbo vonult. Az 
angoloknak nem volt ágyúja. Az ellonség veszé
lyeztette az angolok összeköttetésűit délen.

D a lm á c ia  v is s z a c s a to lá s a .
Zára, április 7. A tartoraánygyiilés tegnap esti 

ülésén folytatták a költségvetés tárgyalását.
Zcre (horvát nemzetipárti) ajánlja a radikális 

jogpártnak és a szerbeknek, hogy térjenek vissza a 
nemzetipárt kebelébe és béküljenek ki az olasz nnto- 
nomistákkal, ha ezek feladják nemzeti álláspontjukat, 
továbbá határozati javaslatot nyújt be az ellen, hogy 
az állami hatóságoknál törvényellenesen használják 
a német nyelvet.

Milis (borvát nemzeti párti) visszautasítja a 
pártját ért szemrehányásokat a községi választások 
és a kormánytól való függés tárgyában é3 kijelenti, 
hogy a nemzeti párt szilárdul ragaszkodik programra- 
jáhez. amely a horvát államjognak oly irányú fe lesz- 
tésében áll, hogy Dalmátország egyesittessék Horvát- 
és Szlavonországokkal. A szónok elítéli a jogpárt 
politikáját, amely párt minden meg nem felelő alka
lommal fölveti az annexió kérdését és programmját 
sovinisztának és nem realizálhatónak mondja. (Élénk 
tetszés a többségben.)

Peric és Trumbic (horvát jogpártiak) felelnek as 
előző szónok fejtegetéseire és követelik, hogy a hor
vát nyelv az országban hivatalos nyelv legyen.

Fardelli udvari tanácsos, helytartósági előadó 
visszautasítja Kvehvicnek azt a föltevését, mintha 
Kállay miniszter a dalmát községi választásokra be
folyást gyakorolna. Az állami közegeknek a községi 
választásoknál állítólag elkövetett erőszakoskodásaira 
nézvo hivatkozik az ő tegnapelőtti cáfolataira, és 
megjegyzi, hogy a kormány csak a pártszenvedély 
korlátozására törekszik. Konstatálja, hogy azoktól az 
ideiglenes hivatalnokoktól, akik a tartományi nyelv 
ismerete nélkül vétetnek föl, végleges kineveztetésök 
előtt a nyelv teljes ismeretét kívánják.

A  legközelebbi ülés hétfőn lesz.

O zm án b a sa  h a lá la .
K o n s ta n t in á p o ly ,  április 7. Ghazi Ozmán basa 

halála alkalmából Vilmos császár a szultánhoz rész
véttáviratot intézett. A második porosz gárda-ezred 
tisztjei, amely ezredben az elhunytnak fia szolgál, az 
itteni német katonai attasé utián fejezték ki Ghazi 
fiainak részvétüket. Ghazi Ozmán családjának az it
teni nagykövetek kifejezték részvétüket.

Oroszország; Khinában.
M ajna-Frankfurt, április 8. A Franklin tér 

Zeitung jelenti New Yorkból: Taooman át ide az a 
bir érkezett, hogv Oroszország Khinától koncessziót 
kér a Luhantól Honanfuig és Kalgantól Pekingig ve
zető vasúti vonalakra. Oroszország ezenkívül nz 
Angolországnak megtagadott koncessziót s kérte a 
Tayonfutól Sianfuig vezetendő vasút építésére.

K Ö ZG A ZD ASÁ G .

F ö ld m lv e lő k  o m z á g o s  e g y esü le te . Ma délután 
400-n ál több kisbirtokos jött össze az ország minden 
részéből, hogy m egvitassa a Szőiivi Zsigmon ’ által 
m egpendített Fö dmiveb'k Országos Egyesületének m eg -  
alakítását. Az értekezlet, amely Kristóffá József or
szággyűlési képviselő elnöklete alatt folyt le, elfo
gadta azt az eszmét, hogy az egész o rszágra  kiter
jedő és egyetem es célokat pzolgáió egvosület nlip it- 
tassék, amely a kisg zdák érdekeit képviselje és 
azok gazdálkodási színvonalat a m ezőgazdálko
dás minden ágában emel e, szövetkezőiét alaki són 
a gazdasági hitel terén és a gazdasági termények 
értékesítése céljából gazdaköröket alapítson, a 
déken kongresszusokat rendezzen, annak hangsúlyo
zásával, hogy a vallási és politikai kérdések teljesen 
távol tartassanak. Az alapszabályok kidolgozására és 
a raunkaterv elkészitéséro előkészítő bizottság kül
detik ki, melynek tagjai KristófTy József elnöklete 
alatt Vasadi-Balog Lajos, De-cwflv Arisztid. F e ren c i 
József, ifjabb Kepes József, báró Mannsdorff Géza, 
O rdódy La os és Szónyi Zsigmond. Az alakuló köz
gyűlést április 29-érs tűzték Ki.

Az O rszágos M agyar M ölosönös T lz^ o iltó  
S zö v et' -eza: r-széró l 3)0 tagú küldöttség tiszte.gett 
ma délelőtt Sté l Kálmán m im sztcrelriöznél, valamint 
Lukacs László pénzügym iniszternél. A küldöttség 
szónoka a m iniszterelnöknél báró M anndorff Géza, a 
választm ány alelnöke volt, ki bc zedéocn rám utatott 
a szövetkezet nai éven át kifejteit áldásos m uaode- 
eéro és hű iig  ha a szövetkezet noui louuo abban a,

I
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h e ly z e te 11, hogy a jégbiztositási Ágazatot működési 
körébe ismét felvehesse, a gazdaközönség telje
sen ki lenne szolgáltatva n részvénytársasági 
kartell egyeduralm ának, am elynek káros hatásai 
már tavaly is m utatkoztak, midőn a szövetkezet jég 
ellen nem biztosítván, a  részvénytársaságok mitnegy 
kétszeresre emelték fel a dijakat. A szövetkezet 
126 000 tagjának nevében kéri tehát a m iniszterelnököt, 
hogy a szüvetkezetot a korm ány részesítse ugv er
kölcsi, m int anyagi tám ogatásban, hogy ezáltal lehe
tővé váljék a szövetkezetnek üdvös m űködését az 
eddiginél is fokozottabb m érvben a gazdaközönség 
és különösen a kisgazdák javára kifejthetni.

Széli Kálmán m iniszterelnök válaszában k iér elte, 
hogv a korm ány m ár eddig  is kellően méltányolta a 
szövetkezeti eszm e gyakorlati érvényesülésében rejlő 
előnyöket, a miről eddigi ténykedései is tanúskod
nak és m egígérte, hogy az illető tárcam iniszterekkel 
a szövetkezet kérelmét beható tanulm ányozás tá r
gyává fogja tenni és ennek megfelelően fogja a szö
vetkezet kérelm ét jóindulatulag elintézni.

A m iniszterelnöktől Lukács László pénzügym i
niszterhez ment á t a küldöttség, ahol vasadi Balogh La
jos tolmácsolta a szövetkezet tagjainak kérelmét. 
Lukács László pénzügym iniszter nagy jóindulattal 
fogadta a küldöttséget és válaszában kifejtette, hogy 
a szövetkezet általános m űködéséről m ár eddig is 
volt tudomása és azt ügyelem m el kisérte. ígérte, 
hogy am ennyiben a pénzügyi helyzet azt lehetőre 
lógja tenni, a szövetkezet kérelm ét kedvezően fogja 
elintézni.

A m iniszter válasza után cerciet tartott, amely
ben ismételten m egnyilvánult a szövetkezet iránti 
•óindulata, amelyből a küldöttség m éltán merítheti 
azt a rem ényt, hogy L ukács László pénziigymini3zter 
kellően méltányolva a szövetkezet m űködésének köz
hasznú és hazafias voltát, b izonyára kedvezően fogja 
elintézni a szövetkezet kérelm ét.

Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratokat nem adunk vissza. —

E . F .  Ha bizonyítékai lesznek, küldje be ne 
künk. A többit bízza ránk .

113 717. s z .  e lő f iz e tő .  Gelse. Az a kupié a Kakas 
Márton című élclapban jelent meg, tehát nem a szí
nész rögtönzése.

G. J . Eoer. G ram m atikai szem pontból helyes az 
a k ile  ezes. csak éppen nem szokáson — n mi tudo
másunk szerint. Az azonban nem tehetetlen, hogy 
újabban haszuálják Parisban.

121. szám a előfizető. Nem ösm erjük valamenv- 
nyinek vegyelcmzését. Sok köztük a mérges, például 
a cinóberzöld, a maiakitzöid, a rézrozsda, továbbá az 
összes zöld arzénvegyületek. A zöld föld nevű festék 
azonban ártalm atlan. Az ön által kérdezett anvag 
vegyi összetételét nem ösm erjük, esetleg m egtudakol
hatja a gyógyszert rban.

Egy ba  fis. Ouida angol Írónő.
H avasi gyopár, ilyen intézet az állami tanitóuő-

képezde. Ingyenes fölvételért, négy polgári iskolai és 
'zegénys gi bizonyítvánnyal a vallas és közoktatásügyi 
minisztéiiunmoz kell folyamodni. — R . E . Nyúl. Mél- 
tóztassék a T ejgazd ík  O rszágos Szövetkezetéhez 
fIX. Üllői-ut 25.) fordulni. — K ö n y v . Olyan köny
vet a m agyar irodalom ban nem ism erünk. — W . M . 
1298. 1. Igen. van ingyenes tanfolyam . 2. A folyamo
dás dr. Tauffer Vilmos egyetem i tanárhoz (Budapest, 
VIII., L llői-ut. szülészeti klinika) intézendő. — Bőr.

1. Az egy koronások 1898. évben kerültek forga
lomba. 2. Á prilis 11-iki törvény szerint nemzeti ün
nep ugyan, de nem m unkaszünetes nap, tehát az 
üzleteket nem kell bezárni. — Fajbarom fl. 1. Igen, 
kaphat. C im : Á llatkert igazgatósága. Budapest, 
Városliget. 2. H reblay hatvani fai-baromfi tenyészeté
nél is. — 8 . G v . Losonc. Nádor Kálmán, IV. Károly 
körút 8. — D r. L  G . Dombó. Igen. az Em ke-gyufák olya
nok, mint a svédgyufák. A temesvári gyufagyár állítja 
f lő s tényleg 5% -ot ad tiszta jövedelméből az egyesü
letnek. U gyanilyen gyufákat gyárt a  temesvármegvoi 
nagy-bittsei gyufagyár, amelyek mint F. M. K. E. 
gyufák kerülnek nem sokára forgalom ba. — Xró, 
ö’ime: Ju les V erne, Paris. — R. B . P . A kkor cselek
szik helyesen, ha valamelv elfogadható formában 
kimenti m a g á t: nem jelenik meg. de a vissza
utasítás sértés volna. — S. G. M indenesetre a leg
nagyobb óvatosságot ajánljuk, annál inkább, mert 
soha se hallottuk a hírét annak az egyletnek. — M. 
B. Szepes-Ófalva. A nnak az ipnrcsnnk a lakását csak 
a rendőrségi bejelentő-hivafalban tudhatja meg, ha t. 
i. levelében m egírja pontosan a  nevét, volt tartóz- 
k o 'á s i  helyét, illetőségét, korát stb. A levélhez 30 
kr. értesítési d ijat s válaszbélyeget kell csatolni. — 
A ranka. A / épe<-Levtle:ő\ap kiadóhivatala Tnta-Tóvá- 
roson van. Ott felveszik az ön közleményét s a közlés 
diját is megmondják.

S o r s  le g y e k .

N. J .  Déva. 1838—100. számú M agyar Vörös
kereszt sorsjegye 12 koronát nyert.

B. M . Szendrö. W aldstein sorsjegye 30 pongő 
forintot nyert (63 korona).

O Jv a sc k ö 1* Bajmok. Egyenkint 13 koronát nyer
tek a M agyar V öröskereszt sorsjegyek.

K . Z b. Eákos-Kcresziur. A 100 forint névértékű
nek 328, az 50 forint névértékűnek 1G3.50 korona az 
értéke.

S. A. Orsóvá. 1660—63. számú m agyar vörös- 
kereszt fo rsjrgyo  13 koronát, 18870. sz. St. Genois 
sorsjegye 147 koronát nvert.

T —o. Orosháza. 4875—82. számú Jósziv-sors
jegye 4 koronát nyort.

S t. A. Budapest. 2219—10. számú M agyar Vörös- 
kereszt sorsjegye 12 koronát nyert.

W . V . Felső-Segesd. x.. agyar Jósziv-sorsjegyei 
közül csak az 1746—41. számút húzták ki 4 korona 
nyeroménvnvei.

F . Pdpa. N yert 33 koronát és 87*/s fillért.
£?. ,T. Debrecen. V rlam ennvi sorsjegye közül 

csak az 588—38. szám ú nyeri 12 koronát, a többit 
nőin húzták ki.

W  Kihúzták 240 korona nverem énvnyel.
H e g y e s h a lo m .  H . és M. Naej/rarad. S z .  B.-né 

Budapest, J .  é s  P . Makó. T . J . Léva. K y. 5 . Budapest, 
S . M .. P . J .  Sárkány. IT. M ., G. K.-né Bánhida. T . E . 
Nagy-Károly. T. M . V . Zólyom-Lipcse. L . J . Székesfehér
vár, E. K . E ,  G . S . S.-Kéthch, T. K . Lényé. H . K. 
Szitágy-Somlyó, R. Zb. Makó. F . J . Vág-Beszterce, W .
L . 'liszaföldvár, K. Z a-n é  iahar-Torda, G. R. Buda
pest, 8 t . A. Budape t, G y. E . Ko otsrnr, hévü l  K a sz in ó ,  
K. A . Erdő-Ho váti. E. P. Budapest, P . M . Budapest, 
R  D . Nagyszombat, W . M Békés-Osaba, R . M. Sá óraija* 
U)helv, R . A . Sodvdr. M ik ló s  Yág-Beszterce. H a r  .á n y ,  
B . J .  J / fő -T á r a d , B . J . Erzsébetfalva, H. J . Koiiha, 
S z e r e n o ? u  500 Palanka, Sz. J ,, K. S. Bánhida, M .
M. Garadna. R . E . Ó-Becse, 8 .  K . Pahrác, L . A . 
Ivándárda, d r . F . E . Alsó-Központ. Dr. K. Csúz, K. H. 
Tab, B . F . Peirozsény, B .-n ó  Sümeg, R. J . Abaliget. 
S z . S . Lőrinci. U . J . N . Iluszka, 1 2 1 .6 2 4 . Szorgalm as 
o lvasó . M. M. Garadna, P á ra tla n t soha. Zólyom. 
Sorsjegyeik nem nyertek.

G . X. M akó. —  V .  D . Naqy-Szlabos. — R . E . 
Ó-Becse. — 122 6 9 9 .  sz. Trencsén. — Makó. — B a la -  
t o n -k á v é h á z .  Bimnszombat. —  Sorsjegyei nem nyertek*

N a p i r e n d .

Kaptár. Hétfő, április 9. — Római kato likus: Dömö
tör. — P rotostáns: Dömötör. — Görög-orosz: (március 
27.1 Matróna vt. — Z s id ó : Niszán 10. — A nap kél 5 óra
8 perckor. — Nyugszik 6 óra 23 perckor. — A hold kél 
délután 1 óra 8 perckor. — N yugszik éjjel 2 óra 26 
perckor

A pénzügyminiszter fogad délután 4 órakor.
A székesfőváros magdnépitési bizottságának ülése d. u. 

5 órakor az uj városházán.
A főváros közigazgatási bizottságának ülése délelőtt 10 

órakor az uj városházán.
A tavaszi kiállítás ünnepélyes megnyitása délután 4 

órakor Zsilinszky Mihály államtitkár által a városligeti mű
csarnokban.

Az országos iparegyesület kis- és kézműipari szakosz
tályának ülése délután 5 órakor

Pestvármeqye gazdasági egyesületének közgyűlése dél
után 4 órakor a  megyeháza dísztermében.

Pestvármegye közgyüésé délelőtt 10 órakor a megye
háza nagytermében.

Az osztálysorsjáték húzása (utolsóelőtti) délelőtt 9 
órától a Vigadó kistermében.

A magyarországi tanítók országos bizottságának igaz
gató-tanácsi ülése délután 4 órakor a Ferenc József-tanitók 
háza irodájában. (Szentkirálvi-utca 47. sz.)

A magyar rajztanárok orsz. egyesületének közqyiüése 
délután 3 órakor a minta-rajztanodában (A ndrássy.ut 71. sz.)

Nemzeti muzeum : Természetrajzi tára, nyitva délelőtt 9 
órától délután 1 óráig. A többi tárai 1 korona belépő
díj mellett megtekinthetők.

Iparművészeti Muzeum és az Iparm űvészeti Társulat 
állandó bazárja nyitva délelőtt 9—1-ig.

Székely-kiállítás a Nemzeti Szalonban, nyitva dél
előtt 9-től este 9-ig. Belépő dij 50 fillér.

Országos képtár zárva.
Tcknologiai iparmuzeum  nyitva délelőtt 9 —12-ig és  

d. u. 3—5-ig.
Közlekedési Muzeum a Városligetben, nyitva délelőtt 

9 —12-ig és d. u. 3—5-ig.
Mezőgazdasági muzeum zárva.
Egyetemi könyvtár zárva.
Azáfarfalmt levéltár (Erzsébet-körut 19.) nyitva délelőtt 

9 —1-ig.
Iparművészeti múzeumi könyvtár zárva.
Múzeumi könyvtár nyitva d. e. 9—1-ig.
J&adémiat könyvtár nyitva délután 3—8-ig.
Maayar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság : VII. 

kerület Keropesi-ut 20. szám alatt. Hivatalos ó rák : délelőtt 
6-től d é lu tn  2 óráig. Tu dakozó-osztálv és Kereskedelmi 
szakkönyvtár: VII. kerület. Kerenesi-ut 22. szám alatt. 
Hivatalos órák délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 3 
érától • óráig. A hazai termékek állandó kiállítása, a Keleti 
mintát ár és kereskedelem történeti gyűjtemény, továbbá a 
ház.-ipari kiállítás (melyben az üzletvezetőség árusításokat 
is eszközöli a városligeti iparcsarnokban nyitva: délelőtt
9 órától 12 órá.g és délután 2 órától 4 óráig. A külföldi 
kirendeltségek központi üzletvezetősége (Magyar kereske
delmi részvénytársaság) V. Váci-körűt 32. szám alatt.

Szórakozó h e ly ek .
A lla tk e r t  nvitva egész nap.
S o m o s s y  M u la tó . Nagym ező-utca. Ma eg ész  uj

szenzációs műsor.
F o l íe s  C a p r io e . VI., Róvay-utca 18. Naponta fé-

nyes műsor.
S te fá n la -B z á llo d a , Murányi-utca 53. Budapest leg

olcsóbb szállodája.
U n lo n -S z á llo d a  díszes nagy étterem, villanyvilágí

tás, specialitás kerékpárterem.
P e ta n o v its  M etropol szá llod á ja . Naponta hang

verseny (lásd hirdetést.) Újonnan berendezett fényes ét
termek.

P u tz e r -p in o e  D e á k - t é r  naponta a pince ét-termek
ben Dobronyi Géza I-ső rangú zenekarának hangverseny©.

wrgCROmCOJS T * .
Viszketeg, mindenféle sömör, ótvar, bőrhámlás, 
lest-, kéz-, iábizzadás ellen orvosilag ajánltatik 
az Erénvi-féle .Ichliol-Salicil,* mely ezen bajokat 
a test bármely részé i  alaposan gyógyítja. Hasz

nálati utasítással ára  3 korona.

..MAKACS"
Csuz, köszvény, derékfájás, hasogatások, szak- 
gatós, szúrás, máj-, lép-, gyomordaganat ellen 

biztos készítmény az Erényi-féle

„AERVIA“
Postán m egrendelhető: Erényi Béla gyógyszer- 
tárából Szabadszállás 5. i Pestmegye). Budapesti 
főraktárak : Török József, Király-utea 12 Dr. Bu
dai Emil, Városház-tér. Dr. Egger, Váci-körut 17.

A  b u d a p esti
K ávém ag azin

bérmentvo küld
Ó n b a

M o c c a
•J á -v a

G r y ö n s - y

kávét

C ! 3I JIAI.3I <) I<.
legújabb ac4lRzerk»'»eb 
tel, ’> ótI JÖUllAssat, 

legszebb hanggal, 
ré s z I r l/h r tC s r r  ia k a p 
h a tó k . Saját gvár’in.’.- 
njrti hang-zrrrk, u. m.: 
r ita b a in tn k . hr/rediil;, 
h a rm o n ik á k , tn ro lA k, 
okkarinrik . bagók  atb. 
KitUnft mag}-nr húrok. 
S7<m<>H kitüntetés és 
elismerés ajó munkáért. 
P iagy kópén A rjeg y tó -  
k é t  In g yen  és b érm en i-  

v e  kU id iik  m eg.

IWogyoróssy Gyula
magyai i a'i.-^cripar- 
teltfpe BDDAPEBT. Vm., K erapest-nt 71

1 legjobb  sz ivark a  
liU velyeket  

irazitía nz U r á n ia  szi- 
varkahüvely bizományi 
raktár Budapesten, Kertész- 
jtca 35. Árjegyzékek Ingyen
és bérmentve.

5 0 0

Köznép-osztály.
Ferono József-kabát 4 frt
J a q u e t ........ .............3 frt
Frack __ __.............5 frt
N adrág .....................  2.50.
Rotbbergor Jakab,
Kristóf-tér 2. I-ső omelet

K f th i ig ő a n ó l ,
ek ed t-ég n él vegyenek 30 
.rért Retky-fólo pemote- 
ü cukorkái.

házhely eladó Kispest Sent- 
Ltírince i. A vételár egész-, 
fél- és nogyedéves, sőt 
négyszögölenként heti így 
krajcáros részletekben is 
törleszthető. Ezen házhe
lyek villák, családiházak 
és gyárak építésére rend
kívül alkalm asak. Folyó 
évi május l-töl 5 percen
ként villamos közlekedés. 
Bővebb felvilágosítás sze
rezhető Schiffer Miksa 
oki. mérnöknél. Budapes
ten, VI. Szobi-utca 5. 
Podmanitzky-utca mellett 
és a postamesternél Szexit- 
Lórincuu Diófasor*

postán utánvéttel

3 kiló frt 4.80.

Bélák István
BUDAPEST, 

VII..Rottenbiller-u 4. 
E R E M I - f í l e

Ichtiol-Salicyiből egy té
gely megszűntöt: börvisz- 
keteget, mindennemű sö- 
raör betegséget, bőrküte- 
get, izzadást. Szagtalan.
A rtal m atlan.________ 1898

K itU nő
karban levő nti Ver-
■enyrép jutányosán el
adó. Cim a kiadóban

2855

K ü lön  bejárat 11
féregmentes, tiszta, csi
nos bútorozott szoba 

azonnal kiadó az András- 
sy-ut (Oktogon) közelében.
Cim a kiadóhivatalban.

S366

Z á lo g h á z i
cédulákat veszek. Eladok
13 látos ezüst csőkészle
teket, grammja 5 kr., gi- 
randolokat, gyortvatartó- 
kat, haltálakat, tálcákat, 
grammja 6 kr., 12 darab 
ezüst evőeszköz 6 frt 50 
kr., teljes 12 személyre 
való teljes evőkészlcteket 
138 írttól kezdve, dús vá- 

laszték mindennemű 
ezüst müötvös tárgyak
ban, arany térfiláneok kő- 
lócgóval, gram mja S5 kr.. 
masszív arany gyűrűk 2 
frt 40 krtól, tula remou- 
toir órák 6 frt. Grünberqcr 
Ármin Béla örökösei Bu
dapesten, IV„ Városház-tér 
9., l-em. 23. Harisbazár. 

Kévés árjegyzéket bér- 
mentvo és ingyen- RészletOzetéMre l».

Dr. Lengiei

nyirfabalzsam
ktr. saab. Svéd.'ionra.

Már magúban révn nzon növényi nedv, 
a mely a nyírfából klfolvlk, ba annak 
trtrrsét megfúrjuk, <-mbereml'későtóta 
mint a legkitűnőbb Biépitöszer volt 
Ismeretes, ha .azonban ezon nedv, a

-  föltaláld utasításai srorint balzsammá 
-'inkiitatik át. csak akkor nyer úgyszólván osodálatos hatást. 
Ha osto megkeni tik vele tz a-cot rngv más bőrrészeket, 
már másnap csaknem • szrov'tlontll pikkelyek válnak la a 

bőrról, s mely ezáltal lebárrá és gyöngéddé válik.
Ezen balzsam kiaiinitja az arcon a rtnooknt • s hlmlftholyo. 
kot, UJu aroszint, a bőrnek fehérséget, győngédségot és 
Udeaágct kőlcaflnSz; n legrövidebb Idő alatt eltávolítja a 
szcplfii, májfoltot és anyajogyeket, orrverosségol, bőratkát 
s a bőr minden már egyéb tisztátalanságát. Ára egy korsó
nak használati utasítással I fit 50 kr. Kapható minden Jobb 

gyógyazortárban.
A nylrfab-ltsam ál al pub .va lett bőr konaerválúaint ajáo a- 

tos ezzel egyidejűleg a dr. L en g ie l-fé le

'»&• O P O - K R É M E T
ha-m ánl. Egy tégely I korona 2'* fillér,

A dr. Lengyel-féle Benzoe-szappan
mely a bőr. onyliévé és lehérré teszi és hivatva vnn a bal
zsam jó ha.ását fokozni. Egy darab ára 1 korona 2u fillér. 

k ő r a k tá r  M a u y a r o r t tá g  riaakraTŐHÖK JÓZSEF g y ó g y s z e r t á r a  
Bmlnpeat, Kiraly-idca 12. és Andrasny-nt 29. sz.

M a  botor.
Koritovsky grófnál ha
szonbérbe volt szalon-be- 
rendezés, valamint más 
uraságoktol megvett, to
vábbá újonnan készített 
háló-, ebédlő-, nri- és 
gyermekszoba- berendezé
sek. lámpák, szőnyegek, 
v á ltá l olajfestmények, 

f'iggönyBk, asztal és ágy- 
teritők jutányosán eladat- 
n ak . Jo  karban levő hasz
nált bútorok inegvétotnek 
vagy újakra beeserMtet- 

nek.
Budapest, VI., Srere- 
csen-utcu 1., Váci-kiir-nt l. ,-m.

KÉPES
levelező

lapok
Magyar művészek ojabb alkotásai után.

Finom fónynyomak Hazai 
készítmény.

Baditz Ottó: Vagyok olyan 
legény mint te.

Bihari Sándor: kM uuksután.
Innocent F eren c: Fátyol

tánc.
Karvaly József: Vásárija. 
Kőnek I d a : Havasi pász

torok.
M argitai Tiham ér: Ronót 

Pál históriája.
Márk L a jo s: Ezernyolo- 

száshuszban.
Márk L a jo s : Terefere és 

•Szerelmi dal.
Neogrády Antal: V esztett 

boldogság.Sonyei Károly: Szökőkút,
Kecskepásztor.

Szenes F ü lö p : Kása nem 
é te l

Teles E d e : Enyelgés. 
Tolnay Á kos: Diana és

Enyelgés.
20 darab  ára I fr t

bórmentos küldéssel.

Megrendelhető a

B u d a p e st i  N a p ló
kiadóhivatalában

VttLUüa^-kérst IB. s z w



8 Bodspest, hétfő B U D A P E S T I X A P LO 1900. április 10. OO. szám.

M. AIR. OPERAHAZ.
Hétfő, 1900. április hó 9-én.

Zárva.

M EN1ZETI S Z IK R Á Z ,
Hétfő, 1900. április hé 9-én.

O te lló , a  v e le n c e i m ó r .
Tragédia 5 felvonásban. Irta Shakspero. Fordította 

Szász Károly.
Személyük: 

Velencei dogé Egressy Jagó 
Brabantio, Bercsényi Eodrigo 

Kőrösmezei MontanoGratiano 
Ludovico 
Otelló, a mór 
Cassio

Pálfi 
Szacsvay 
Mihályfi

Desdemona
Emília
Bianca

Keidete 7 orakor.

VÁR-SZ!f2HAZ.
Hétlő, 1900. április hó 9-én.

Z árra.

H A T T Y Ú

VÍGSZÍNHÁZ.
Hétfő, 1900. április hó 9-én.

O sTlriyás M iéi.
Bohózat 3 felv. Irta : Foyaeau. Fordította: Béldi Izor. 

Szemelvek :
Balassa 
Nikó L.

Szathmáry

p 'O L lE S P.A PR IC E

Petvpon 
Gabriella 
T ■ km ok 
Clemon ti ne 
Osztr. Mici

Almási L. 
Varsányi

£ongnon
Montgieourt
Marollier
Virettené
Báróné

Tapolczai 
Gvöngyi 
Bárdi ' 

Makróezyné 
Bálint R.

Kezdete 7*/2 órakor.

N É P S Z ÍN H Á Z .
Hétfő, 1900. április hó 9-én.
A c s i l l a g  fi a.

(BAE-K0CHBA.)
Keioti drtl’á t 'k 4 f -'v násnan. Ir ta  és zenéjét szer-
zetto Goldf'bdesii A laháin. Magyar színpadi a  alkal-
roazta Beöthy L áa/ió : a magyar dalszövegeket n ta

Pásztor Árpád.
Szem élyek:

Bar K'n’hba Ri«kó Tinnius Szirmai
Azarja DePi S 'ranh ina Eötvös
Mudeimi Kiss M. l ’atos Tollagi
Diua Hngyi Leány Harmath

Xerdete 7 orakor.

9  órakor. .Ma 9  órakor.
Ö n em  t u d  f r a n c iá u l .

Eredeti bohózat. Irta  H. H.
19  órakor. 19  órakor.

„ B lo n d e  B e s t ie n . “
Bohózat Leitner H.-től. Zenéje Kmoch A.-tól
I I  órakor. 11 órakor.

Z a o r e l e i .
Nagy fantaszt kus daljáték Leitner H.-tól. Zenéje 

Kmoch A.-tól.
R iitünő k on yha é s  ita lo k . — M érsé

k e lt  árak .
E rk é ly  in co g n ito  páh o lyok .

r a r . G V P . n  s z í n h á z .
Hétfő, 1900. április hó 9-én.

S z a lá m it.
Zsidó daljáték 4 felvonásban. Kövessy Albert átdol
gozásából ír tá k : Beöthy László és Makai Emil, 

zenéjét szerzetté: Davidsohn EmánueLQ .
Kezdete 71 -J órakor.

i é iaranyam egye nagy bártokosai á l
ta l a la p íto tt

jFécsI t e j c s a n i o k
x > r zAgos birii termékeit ől 6 korona utánvétel 
I mellett bérm entesen szállít finoman és gondo- 
I san csomagol? i tt drb im periált. 6 drb cse- 
j .uege-. U drb pikáns.sr.jt-4 és egy kiló Iegfino- 
I uiabb tém ájá t 1 « ki!" darabokban, édes tej- 
» <,inbői. napimtu frisset: előá.litva. Megrendelé- 
í sok levelezőlapon röviden .K erek  egy batkoro-

nás csomagot" cimzendók:
P é c s i te jc s a rn o k , P écs .

URÁNIA SZÍNHÁZ
Knrepesi-ut £1.

Hétfő, 1900. április hó 9-én.
A tfeSliök.

J é zu s  é leti' a Szent fö ldön .
Irta dr. Frédi Béla.

Kezdje 71 érakor.

(Kávé knlönleg’ességek
; a F R A T E L L I D E IS IN G E B  cégtől 
[ F i ú m é b ó l  é s  T r i e s z t b ő l

©íjene-eD a tengeri hajókról

Í* ft kJlog-ram M yaore .....................  ... 9 frt 66 kr.
6 * .  C eylon     8  .  33 B

& > Arabé M occa ered eti 8  0 8  ,
6 .  N eil^horry (erős) ... 7 - 84 .

17 , a » « kp. chi nai dobozokban, mely a kárAboz nnm afe!- 
£ ai • Az Örszo'  Aruk • r«*«l tiaíp :kArt koeM éget villáink. I Egy postazfldkban 2—3-fél" menny m 6<U kArófajta ullit- I haló öétze. — Áz árakban bele rnn értre . t clvAmolAsl díj,

franco dij é l  minden eryÁb költeAgck.
Ái-liip in«f.voii.

S o m o s s y  IS d a íó
(N íagym ező-utca).

A lbrech t F eren c , igazgató.
Pénztára vitás 7-kor. Kezdete 8-kor.
i  b ib lia i o p erett-tá rsu la t, M o lfs t lia l  
Cl». és W ein b erg  M. igazgatása  a la tt  

v en d ég já ték a . P o n tb a n , ti éra k o r:SZILAMITH.
Ú g y m in t fe llé p te  az összes k itű n ő  

n iü erők n ek .
H o l n a p  k e t l< l< ‘n  e l ő s z ö r

„ B s z s t e m o i * 1

vagy: Cavid király utolsó törzse
Történelmi operetté A n e rb a c h  J.-tő l. Zenéjét szer

zett? W o l f s th a l  Ch.
Jegyek  a nappali pénztárnál és elővételben W eiss 

A. nagytőzsde Károly-körut 26.
A mulató villanyos világítása Faját gépei által esz
közöltetik; a géiek  W üsté és R upprecht gépgyáro

sok által készi tettek.

Im pregnált csillag ☆  jegyű

H e l y i s é g
v á l t o z á s .

Tisztelettel van szerencsénk a n. 
é. közönség becses tudomáséra 

hozni, hogy az eddig
VII., Ovoda-utca 19. sz. alatt

cs tisztító intézet
cimen ismert vállalat egjr társaság 
birtokába ment át, mely azt a mo
dern technika vívmányainak fel
használásával és a kor igényeinek 
megfelelően tetemesen nagyobbitva, 
a mii festészet és cliemiai tisztítás
sal egybekötve, külön e cálra be
rendezett saját gyári helyiségeibe

, VII., Gizella nt 26. sz. alá
! helyezte át. Egyben utalunk az 
| ezentúl megjelenő hirdetéseinkre. 

Kiváló tisztelettel
! a JIATT1T" .TÍznios!) cs tisztitó idézet

I T e l e f o n ,
igazgatósága.

T e l e f o n .

£ S i A  T  I V  1
NINCS TÖBBÉ 

NÜXlii LÖZÉS ! ! ! ! :
NAG Y  V AG YO NT, 

Ó R IÁ S I
J  ÖVEI! ELMET,

naponta 20 — 30 koronát, de 
évente legkevesebb 

5 - 0 0 0 0  koronát
szer znet mindenki köny- 
nyü otthoni munkával — 
társadalmi állásra való te
kintet nélkül, a ki a 
„Eersskodelmi Vegyészet” 
cimü könyv legújabb, két
szeresen bővített és ja 
vított kiadását m egrendelt 
E z e r  e s e z e r  e m b e r  
hajhász munkát és mellék
foglalkozást eredményte
lenül. pedig csak e köny
vet keilcno megrendelnie, 
mert áltu a 540 oly foglal
kozás sajátitható el, me
lyek bárm elyikével, elő
képzettség és tőke nélkül 
lórii, nő. gyermek kényel
mes i's jövedelmező megél
heti stoiztosithat magának. 
A könyv első Kiadásának 
bolti ára G kor. volt, ennek 
dacára a legújabb, két
szeresen bővített kiadást, 
a  mig a csekély készlet 
tart.
Ü k o r .  6 0  f i l l é r  ked
vezményes árért még pe
dig az oss égnék posta- 
utalványoui előzetes be
küldése ••setén portómén- 
tesen küldi meg minden

kinek a
.KEHESKDEL1I VEGYÉSZET' 

könyvkiadó hivatala 
V d l ’KIM'I',

Lőrine-utea 24/0. szám

i Sternbprg Ármin és Testv
cs. és kir. udvari h a n g 

s z e r g y á r .
Központi főraktár:

K erep cs i-n t 30 .

C im b a lm o k

tót, midőn karjaimba zár” 
hatlak, a jelzett időbon 
ott leszek. Az Ígért ék- 
szert ne vedd meg, 0 he
lyC“  kxíízok h0ZZ ni*°W 
egy példányt a
K e re s k e d e lm i

V eg y és ze t
cimü híres könyvből.

Bizonyára fogod tudni, 
hol szerezhető ez me® — 
Ahova megyek, mind#, 
nutt ott látom ezt a könv- 
vet, és a hol megvan, oda 
beköszöntött a jólét. C6o- 
dadolgokat beszélnek er
ről a könyvről, a  taná
csosék Emmája 3000 fo- 
ríntnál többet szerzett a 
múlt évben e könyv út
mutatásai nyomán, a 8tő. 
ke Jolánka ezzel szerezd 
egész hozományát (a jövő 
héten lesz a lakodalmai, 
az adótiszték (akik két 
év előtt a néni házában 
laktak és oly szegények 
voltakba mióta meghozat
ták, dusálkodnak minden 
jóban. És emlókszel-e a 
sarki szatócsra, az örökön-

_ örökké panaszkodó 
W eiszra la kilenc gyere
kével), ez az ember’dus- 
gazdag lett és csupa 
megelégedés (a gyerekek 
bem olyan rongyosak raári. 
Most rendez bo egy fp. 
nyes füszerüzletet, ahol 
négy segédet fog foglal
koztatni. M iga mondta, 
hogy ő is mindenét ennek 
a könyvnek köszönheti.

Számtalan kérdésedre 
majd személyesen, h i 
ugyan lesz rá  idő, hisz 
oly régen nem láttalak, 
í-égy pontos és ne feledd 
a könyvet.

Isten veled, ezerszer 
csókol Boriskád.

sr.ép, erőteljes éa 
csengő hanggal 35

írttól félj. 500 írtig. 
Külön zongo-a termek : hol 
a  leghirnevesebb zongo
rák jutányosán beszerez
hetők : Kossuth Lajos-utca 
22. sz. (Károly-körut sa

rok) Zenepalota.

W  III TOR “W  
a l k a l m i  v é t e l !
Kéuyszi rolnii Ah folytán meg
vet' ii. m. eköllözégok alknl- 
mfkyal. Ai-vcrA.okcn eth kiad

I r ó ia g  le g jo b b  k é ta itm é n y ii  
Inkinberi n<hsáaokot én p< dijr 
teljen h á ló , e b é d lő , u ta ló n , 
fé r f i ta o b a  !•% különféle ttö - 
n yeg . lo m ja  etb. xokkal oZ- 
e td b b a n  eladok, mint » /  b á to 
ro k a t, a inoih-tt minden J obb  
m in t  oá a»y, m in i ■ is kifo- 
Kural*i, és kipróbált tArgyakat 
tartok aktAron. H őttcai Herta- 
la n  a lk a lm i b á to ro k  t e l i j e  
H n d a je t t ,  D o ro tty a  u tc a  y . «s.

/ .  e m e le t.

Titkos
betegségek

min-tenneméT lmpotentlAt 
m é g  1 d A b b « k  d AI la 
ntoglapő sikerre l, alapo-

•an gyOgyítj*
m o < l .  i m i v .

D r. Fabinyi j
i. kórházi órai, speiilúla j 

ol.v mó lazerrel, melyet i
Nők ezer betegnél j 
histos aredmAnynyel alkat 
in&zott számos évi kórházi 

gyakorlatikban.
B ls to s  síkor fo ly tá n  h o
norárium utólag Is flzot- 
hetó i-cv o lek re  d íjta la
nul v á la sz  . k ívánatra , 
ry ó r y sa o r e k . ie67S I
Lakás: Budapest, VII.. i 
Erzsebet-ktirut 12. I. em. 

B ojárat a lép es  ö n é t  
K álón  váróterm ek.

8. I-S-IbRendel wteS-S-iB.

H ú sv éti bor.
.n o s  f '  "izo

K ritzer Lipot Bonyhádnn
ajánl kitűnő siller bort meg
bízhatóan n z c  t’Z’lCO  
100 liter 20 írtért, fehéret 
és vön set 22 írttól fölfelé. 
Ajánlja különösen magyar 
borait. Referenciák a hely
beli és az ország híres 
főtisztelendő orthodox fő- 
rabbijaitól.

t a k a r m á n y - r é p a m a g .
Minthogy tudomásunkra jött, hogy a törvényesen bejegyzett csillag * védjegyet viselő és a 88.000-ik sz. a. sza 

badalmazott eljárással in íp rrcnA lt tnkarm ányrépa-m agruinkat számos esetben hamisítják, a mennyiben egyes vi
déki kero'kedíík sok őseiben néhány zsák csillagjegyü répamagot rendelnek és ha ez elkelt, akkor mindonféle cse
kélyebb értékű magot árusítanak a esillagjegygyel ellátott zsákokban, hogy ez által azt a hiedelmet keltsék, hogy a 
zsákokban az általunk termelt és impregnAII tak arm án yrép a  foglaltatik, szükségesnek tartjuk a magyarországi 
tisztelt gazdaköztinséget értesíteni, miszerint a valódi

e sü ia g  * jegvfl ■Sskaü’m ^FByrépa-m agvak
Magyarország, Felső- és Alsó-Ansztria, valamint Morvaország részére kizárólag egyedül esak a

c s á s z . é s  k i r .  u d v a r i  s z á l l i tó  m a g k e re s k e d ő  c é g n é l
R la <1 íl f> A c f  A II VI1, k€r-. R o tten b llle r -u tcá  23 . szám  és  

v 9 l v l l |  V I. kér., A n d ra ssy -u t 23 . ez . kaphatók.

Az általunk termelt és impregnált fajták, úgymint SA ri/ti O h ern rlo rtl, V örös O b e rn d o r t l,  S A rgn  
o la jb o g y ó , V ö rö s o la jb o g y ó , S á r g a  K c k e n d o r ll ,  V örös K r k e n tlo r l l ,  S á r g a  M a iam at, V örös
M am m u t, mint emlitettúK, Magyarországon e g y e d ü l  esak aAlSJ-Xl t fi * í í  í  *  I  CL* C? FI <O 1 kaphatók, különösen kitűnnek azáltal, hogy:
1. csírázás! en erg iá ju k  crősclib , m agas rsirázdk ép esség  m e lle t t  a  k ik e lé sö k  gyorsabb é s erő te ljeseb b ,
kitűnnek továbbá 2. a {ajtóknak fajazonossága által tudniillik alakra és színre nézvo, 3. a magvak loggondosabb tisz
títása és végre a moclepö nagy termés által.

_________________________________  J a en se li G usztáv é s  társa  birtokosok és magtormolök.
Nyomatott *  ,P ttr i» ” irodalmi ba  nyomdai vállalat részvénytársaság körforgógépén, Budapest, LX., Cllöi-ut 25
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